
Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-954 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «Об област­
ном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 
2023 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста­
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-954 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

08.12.2021 № 03/ /03 -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-954 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2021 
год и на плановый период 
2022 и 2023 годов»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-954 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в соответствии со статьей 
27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном 
процессе Иркутской области», статьями 13, 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-954 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов».

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области 
рассмотреть проект закона Иркутской области № ПЗ-954 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» на одном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области в трех чтениях, которое 
состоится 10 декабря 2021 года.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-954 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» в 1-м чтении.



4. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области продолжить работу над указанным проектом закона с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м и 
3-м (окончательном) чтениях на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



”1&]

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

б декабря 2021 года
№

326-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра финансов Иркутской области 
Бояринову Н.В.

Кобзев

6S33



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 16 декабря 2020 года № 114-03 
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2020, № 37, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 1, официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области http://www.ogirk.ru, 25.10.2021) 
следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
в абзаце втором цифры «227 422 370,2» заменить цифрами

«230 882 766,3»;
в абзаце третьем цифры «239 044 088,3» заменить цифрами

«242 504 484,4»;
в абзаце четвертом цифры «7,0» заменить цифрами «6,9»;
2) в абзаце втором статьи 11 цифры «91 806 878,2» заменить цифрами 

«94 589 195,8»;
3) в приложении 4: 
строки:__________

НАЛОГОВЫЕ И
НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

000 1 00 00000 00 0000 000 165 364 912,3

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 115 230 670,2

Налог на прибыль 
организаций 000 1 01 01000 00 0000 п о 70 032 873,0

изложить в следующей редакции:
НАЛОГОВЫЕ И
НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

000 1 00 00000 00 0000 000 168 825 308,4

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 118 691 066,3

Налог на прибыль 
организаций 000 1 01 01000 00 0000 п о 73 493 269,1

http://www.ogirk.ru


2

строку:_________
« ИТОГО ДОХОДОВ 227 422 370,2 »

изложить в следующей редакции:
« ИТОГО ДОХОДОВ 230 882 766,3 »;

4) в приложении 9:
строки:

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 0500 14 387 377,8

Жилищное хозяйство 0501 1 315 666,9
изложить в следующей редакции:

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 0500 15 067 477,8

»;Жилищное хозяйство 0501 1 995 766,9
строки:

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 67 951 122,2

»
Дошкольное образование 0701 19 236 517,9
Общее образование 0702 40 987 441,4

изложить в следующей редакции:
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 69 272 272,3

»;
Дошкольное образование 0701 20 711 406,1
Общее образование 0702 40 833 703,3

строку:
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

1400 17 828 186,6

»
изложить в следующей редакции:

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

1400 19 287 332,6

»;
строки:

Иные дотации 1402 1 953 600,0

»

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 1403 12 468 034,9

ИТОГО: 239 044 088,3
изложить в следующей редакции:

Иные дотации 1402 2 953 600,0

»;

Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 1403 12 927 180,9

ИТОГО: 242 504 484,4
5) в приложении 11: 
строки:



3

Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

5100000000 66 565 160,8

Подпрограмма «Дошкольное, 
общее и дополнительное 
образование»

5110000000 59 678 175,3

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
образования»

5100000000 67 886 310,9

Подпрограмма «Дошкольное, 
общее и дополнительное 
образование»

5110000000 60 999 325,4

строки:
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях

5111373010 17 200 291,5

Межбюджетные трансферты 5111373010 500 17 200 291,5
Дошкольное образование 5111373010 500 0701 17 200 291,5
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

5111373020 27 448 906,1

Межбюджетные трансферты 5111373020 500 27 448 906,1
Общее образование 5111373020 500 0702 27 448 906,1

изложить в следующей редакции:



4

Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях

5111373010 17 354 029,6

Межбюджетные трансферты 5111373010 500 17 354 029,6
Дошкольное образование 5111373010 500 0701 17 354 029,6
Субвенции на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

5111373020 27 295 168,0

Межбюджетные трансферты 5111373020 500 27 295 168,0
Общее образование 5111373020 500 0702 27 295 168,0

строки:
Основное мероприятие
«Приобретение,
строительство,
реконструкция, в том числе 
выполнение проектных и 
изыскательских работ 
объектов государственной и 
муниципальной 
собственности Иркутской 
области в сфере образования»

5111800000 3 620 512,5

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
собственности Иркутской 
области в сфере образования

5111821700 1 874 935,5

Капитальные вложения в 
объекты государственной 5111821700 400 1 874 935,5



5

(муниципальной)
собственности
Дошкольное образование 5111821700 400 0701 348 820,6

изложить в следующей редакции:
Основное мероприятие
«Приобретение,
строительство,
реконструкция, в том числе 
выполнение проектных и 
изыскательских работ 
объектов государственной и 
муниципальной 
собственности Иркутской 
области в сфере 
образования»

5111800000 3 565 179,2

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
собственности Иркутской 
области в сфере образования

5111821700 1 851 829,6

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности

5111821700 400 1 851 829,6

Дошкольное образование 5111821700 400 0701 325 714,7
строки:

Субсидии местным 
бюджетам на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из местных 
бюджетов, в целях 
реализации мероприятий по 
строительству, 
реконструкции 
образовательных 
организаций

5111872610 1 533 556,2

Межбюджетные трансферты 5111872610 500 1 533 556,2
Дошкольное образование 5111872610 500 0701 139 138,5

изложить в следующей редакции:
Субсидии местным 
бюджетам на 
софинансирование 
капитальных вложений в

5111872610 1 501 328,8



6

объекты муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из местных 
бюджетов, в целях 
реализации мероприятий по 
строительству, 
реконструкции 
образовательных 
организаций
Межбюджетные трансферты 5111872610 500 1 501 328,8
Дошкольное образование 5111872610 500 0701 106911,1

строку:
Региональный проект 
«Содействие занятости» 511Р200000 1 151 495,7

изложить в следующей редакции:
Региональный проект 
«Содействие занятости» 511Р200000 2 527 979,1

после строки:
Региональный проект 
«Содействие занятости» 511Р200000 1 151 495,7

дополнить новыми строками следующего содержания:
Создание дополнительных
мест для детей в возрасте от
1,5 до 3 лет в
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
образовательным
программам дошкольного
образования

511Р252320 21 084,4

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности

511Р252320 400 21 084,4

Дошкольное образование 511Р252320 400 0701 21 084,4
строки:

« Субсидии местным
бюджетам на создание
дополнительных мест для
детей в возрасте от 1,5 до 511Р252321 661 176,9
3 лет в образовательных
организациях,
осуществляющих



7

образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам дошкольного 
образования (строительство, 
реконструкция объектов 
образования)
Межбюджетные трансферты 511Р252321 500 661 176,9
Дошкольное образование 511Р252321 500 0701 661 176,9

изложить в следующей редакции:
Субсидии местным 
бюджетам на создание 
дополнительных мест для 
детей в возрасте от 1,5 до 
3 лет в образовательных 
организациях, 
о су ществ л яющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам дошкольного 
образования (строительство, 
реконструкция объектов 
образования)

511Р252321 2 016 575,9

Межбюджетные трансферты 511Р252321 500 2 016 575,9
Дошкольное образование 511Р252321 500 0701 2 016 575,9

строку:
« Г осударственная программа

Иркутской области 6400000000 8 094 275,6
«Доступное жилье»

изложить в следующей редакции:
« Г осударственная программа

Иркутской области 6400000000 8 774 375,6
«Доступное жилье»

строки:
Подпрограмма «Поддержка и 
модернизация коммунальной 
и инженерной 
инфраструктуры Иркутской 
области»

64Л0000000 96 302,6

Основное мероприятие 
«Содействие развитию 
инфраструктуры Иркутской 
области, имея в виду 
обеспечение жильем семей,

64Л0100000 96 302,6



8

жилые помещения которых 
были расположены за 
пределами пострадавшей от 
наводнения территории и 
утрачены в результате 
подъема грунтовых вод, 
вызванного сильными 
дождями, прошедшими в 
июне-июле 2019 года на 
территории Иркутской 
области, путем строительства 
для них жилых помещений»
Строительство объектов 
государственной 
собственности Иркутской 
области

64Л0129500 96 302,6

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности

64Л0129500 400 96 302,6

Жилищное хозяйство 64Л0129500 400 0501 96 302,6
изложить в следующей редакции:

Подпрограмма «Поддержка и 
модернизация коммунальной 
и инженерной 
инфраструктуры Иркутской 
области»

64Л0000000 776 402,6

Основное мероприятие 
«Содействие развитию 
инфраструктуры Иркутской 
области, имея в виду 
обеспечение жильем семей, 
жилые помещения которых 
были расположены за 
пределами пострадавшей от 
наводнения территории и 
утрачены в результате 
подъема грунтовых вод, 
вызванного сильными 
дождями, прошедшими в 
июне-июле 2019 года на 
территории Иркутской 
области, путем строительства 
для них жилых помещений»

64Л0100000 776 402,6



9

Строительство объектов 
государственной 
собственности Иркутской 
области

64Л0129500 776 402,6

Капитальные вложения в 
объекты государственной 
(муниципальной) 
собственности

64Л0129500 400 776 402,6

Жилищное хозяйство 64Л0129500 400 0501 776 402,6
строку:

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

7000000000 13 656 870,1

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

7000000000 15 116016,1

строку:
Подпрограмма «Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами, 
повышения устойчивости 
бюджетов муниципальных 
образований Иркутской 
области»

7030000000 11 655 287,2

изложить в следующей редакции:
Подпрограмма «Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами, 
повышения устойчивости 
бюджетов муниципальных 
образований Иркутской 
области»

7030000000 13 114 433,2

строки:
Основное мероприятие 
«Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов 
муниципальных образований 
Иркутской области»

7030300000 8 248 735,5



10

Дотации на поддержку мер по 
обеспечению
сбалансированности местных 
бюджетов

7030371030 1 953 600,0

Межбюджетные трансферты 7030371030 500 1 953 600,0
Иные дотации 7030371030 500 1402 1 953 600,0
Субсидии местным бюджетам 
на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 
поселений Иркутской 
области, входящих в состав 
муниципального района 
Иркутской области

7030372680 3 348 735,5

Межбюджетные трансферты 7030372680 500 3 348 735,5
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 7030372680 500 1403 3 348 735,5

изложить в следующей редакции:
Основное мероприятие 
«Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов 
муниципальных образований 
Иркутской области»

7030300000 9 707 881,5

Дотации на поддержку мер по 
обеспечению
сбалансированности местных 
бюджетов

7030371030 2 953 600,0

Межбюджетные трансферты 7030371030 500 2 953 600,0
Иные дотации 7030371030 500 1402' 2 953 600,0
Субсидии местным бюджетам 
на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности 
поселений Иркутской 
области, входящих в состав 
муниципального района 
Иркутской области

7030372680 3 807 881,2

Межбюджетные трансферты 7030372680 500 3 807 881,2
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 7030372680 500 1403 3 807 881,5

строку:
ИТОГО: 239 044 088,3

изложить в следующей редакции:
ИТОГО: 242 504 484,4



11

6) в приложении 13: 
строки:___________

Дошкольное образование 807 0701 17 336 386,5
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
образования»

807 0701 5100000000 17 321 593,4

Подпрограмма 
«Дошкольное, общее и 
дополнительное 
образование»

807 0701 5110000000 17 321 593,4

Основное мероприятие 
«Оказание поддержки 
муниципальным 
образованиям Иркутской 
области при реализации 
образовательных 
программ»

807 0701 5111300000 17 200 291,5

Субвенции на 
обеспечение
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных
образовательных и
общеобразовательных
организациях

807 0701 5111373010 17 200 291,5

Межбюджетные
трансферты 807 0701 5111373010 500 17 200 291,5

изложить в следующей редакции:
Дошкольное образование 807 0701 17 490 124,6
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
образования»

807 0701 5100000000 17 475 331,5

Подпрограмма 
«Дошкольное, общее и 
дополнительное 
образование»

807 0701 5110000000 17 475 331,5



12

Основное мероприятие 
«Оказание поддержки 
муниципальным 
образованиям Иркутской 
области при реализации 
образовательных 
программ»

807 0701 5111300000 17 354 029,6

Субвенции на 
обеспечение
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение
общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных
образовательных и
общеобразовательных
организациях

807 0701 5111373010 17 354 029,6

Межбюджетные
трансферты 807 0701 5111373010 500 17 354 029,6

строки:
Общее образование 807 0702 36 238 891,3
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
образования»

807 0702 5100000000 36 222 164,3

Подпрограмма 
«Дошкольное, общее и 
дополнительное 
образование»

807 0702 5110000000 35 857 903,0

изложить в следующей редакции:
Общее образование 807 0702 36 085 153,2
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
образования»

807 0702 5100000000 36 068 426,2

Подпрограмма 
«Дошкольное, общее и 
дополнительное 
образование»

807 0702 5110000000 35 704 164,9



13

строки:
Основное мероприятие 
«Оказание поддержки 
муниципальным 
образованиям Иркутской 
области при реализации 
образовательных 
программ»

807 0702 5111300000 27 448 906,1

Субвенции на
обеспечение
государственных
гарантий реализации прав
на получение
общедоступного и
бесплатного начального
общего, основного
общего, среднего общего
образования в
муниципальных
общеобразовательных
организациях,
обеспечение
дополнительного
образования детей в
муниципальных
общеобразовательных
организациях

807 0702 5111373020 27 448 906,1

Межбюджетные
трансферты 807 0702 5111373020 500 27 448 906,1

изложить в следующей редакции:
Основное мероприятие 
«Оказание поддержки 
муниципальным 
образованиям Иркутской 
области при реализации 
образовательных 
программ»

807 0702 5111300000 27 295 168,0

Субвенции на 
обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного

807 0702 5111373020 27 295 168,0



14

общего, среднего общего
образования в
муниципальных
общеобразовательных
организациях,
обеспечение
дополнительного
образования детей в
муниципальных
общеобразовательных
организациях
Межбюджетные
трансферты 807 0702 5111373020 500 27 295 168,0

строку:
« МИНИСТЕРСТВО 

ФИНАНСОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

810 14 171 309,8

изложить в следующей редакции
« МИНИСТЕРСТВО 

ФИНАНСОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

810 15 630 455,8

строку:
« Межбюджетные 

трансферты общего 
характера бюджетам 
бюджетной системы 
российской федерации

810 1400 11 955 287,2

изложить в следующей редакции ;

« Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации

810 1400 13 414 433,2

строки:
Иные дотации 810 1402 1 953 600,0
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Управление 
государственными 
финансами Иркутской 
области»

810 1402 7000000000 1 953 600,0

Подпрограмма «Создание 
условий для эффективного 
и ответственного 
управления

810 1402 7030000000 1 953 600,0



15

муниципальными 
финансами, повышения 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской 
области»
Основное мероприятие 
«Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской 
области»

810 1402 7030300000 1 953 600,0

Дотации на поддержку 
мер по обеспечению 
сбалансированности 
местных бюджетов

810 1402 7030371030 1 953 600,0

Межбюджетные
трансферты 810 1402 7030371030 500 1 953 600,0

Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера

810 1403 6 595 135,5

Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Управление 
государственными 
финансами Иркутской 
области»

810 1403 7000000000 6 595 135,5

изложить в следующей редакции:
Иные дотации 810 1402 2 953 600,0
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Управление 
государственными 
финансами Иркутской 
области»

810 1402 7000000000 2 953 600,0

Подпрограмма «Создание 
условий для эффективного 
и ответственного 
управления 
муниципальными 
финансами, повышения 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской

810 1402 7030000000 2 953 600,0



16

области»
Основное мероприятие 
«Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской 
области»

810 1402 7030300000 2 953 600,0

Дотации на поддержку 
мер по обеспечению 
сбалансированности 
местных бюджетов

810 1402 7030371030 2 953 600,0

Межбюджетные
трансферты 810 1402 7030371030 500 2 953 600,0

Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера

810 1403 7 054 281,5

Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Управление 
государственными 
финансами Иркутской 
области»

810 1403 7000000000 7 054 281,5

строки:
Подпрограмма «Создание 
условий для эффективного 
и ответственного 
управления 
муниципальными 
финансами, повышения 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской 
области»

810 1403 7030000000 6 295 135,5

Основное мероприятие 
«Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской 
области»

810 1403 7030300000 6 295 135,5

Субсидии местным 
бюджетам на 
выравнивание уровня 
бюджетной
обеспеченности поселений 
Иркутской области,

810 1403 7030372680 3 348 735,5



17

входящих в состав 
муниципального района 
Иркутской области
Межбюджетные
трансферты 810 1403 7030372680 500 3 348 735,5

изложить в следующей редакции:
Подпрограмма «Создание 
условий для эффективного 
и ответственного 
управления 
муниципальными 
финансами, повышения 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской 
области»

810 1403 7030000000 6 754 281,5

Основное мероприятие 
«Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов 
муниципальных 
образований Иркутской 
области»

810 1403 7030300000 6 754 281,5

Субсидии местным 
бюджетам на 
выравнивание уровня 
бюджетной
обеспеченности поселений 
Иркутской области, 
входящих в состав 
муниципального района 
Иркутской области

810 1403 7030372680 3 807 881,5

Межбюджетные
трансферты 810 1403 7030372680 500 3 807 881,5

строку:
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

814 23 405 379,4

изложить в следующей редакции:
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

814 25 406 629,5

строки:
Жилищно-коммунальное
хозяйство 814 0500 1 599 097,0

Жилищное хозяйство 814 0501 1 067 281,7



18

Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Доступное 814 0501 6400000000 1 067 281,7

жилье»
изложить в следующей редакции:

Жилищно-
коммунальное хозяйство 814 0500 2 279 197,0

Жилищное хозяйство 814 0501 1 747 381,7
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Доступное 
жилье»

814 0501 6400000000 1 747 381,7

строки:
Подпрограмма 
«Поддержка и 
модернизация 
коммунальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
Иркутской области»

814 0501 64Л0000000 96 302,6

Основное мероприятие 
«Содействие развитию 
инфраструктуры 
Иркутской области, имея 
в виду обеспечение 
жильем семей, жилые 
помещения которых 
были расположены за 
пределами пострадавшей 
от наводнения 
территории и утрачены в 
результате подъема 
грунтовых вод, 
вызванного сильными 
дождями, прошедшими в 
июне-июле 2019 года на 
территории Иркутской 
области, путем 
строительства для них 
жилых помещений»

814 0501 64Л0100000 96 302,6

Строительство объектов 
государственной 
собственности 
Иркутской области

814 0501 64Л0129500 96 302,6



19

Капитальные вложения в 
объекты
государственной
(муниципальной)
собственности

814 0501 64Л0129500 400 96 302,6

изложить в следующей редакции:
Подпрограмма 
«Поддержка и 
модернизация 
коммунальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
Иркутской области»

814 0501 64Л0000000 776 402,6

Основное мероприятие 
«Содействие развитию 
инфраструктуры 
Иркутской области, 
имея в виду обеспечение 
жильем семей, жилые 
помещения которых 
были расположены за 
пределами
пострадавшей от 
наводнения территории 
и утрачены в результате 
подъема грунтовых вод, 
вызванного сильными 
дождями, прошедшими 
в июне-июле 2019 года 
на территории 
Иркутской области, 
путем строительства для 
них жилых помещений»

814 0501 64Л0100000 776 402,6

Строительство объектов 
государственной 
собственности 
Иркутской области

814 0501 64 Л0129500 776 402,6

Капитальные вложения 
в объекты 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

814 0501 64Л0129500 400 776 402,6

строки:
Образование 814 0700 6 765 592,7
Дошкольное 814 0701 1 900 131,4



20

образование
Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
образования»

814 0701 5100000000 1 814 170,9

Подпрограмма 
«Дошкольное, общее и 
дополнительное 
образование»

814 0701 5110000000 1 814 170,9

изложить в следующей редакции:
Образование 814 0700 8 086 742,8
Дошкольное
образование 814 0701 3 221 281,5

Г осударственная 
программа Иркутской 
области «Развитие 
образования»

814 0701 5100000000 3 135 321,0

Подпрограмма 
«Дошкольное, общее и 
дополнительное 
образование»

814 0701 5110000000 3 135 321,0

строки:
Основное мероприятие 
«Приобретение, 
строительство, 
реконструкция, в том 
числе выполнение 
проектных и 
изыскательских работ 
объектов
государственной и 
муниципальной 
собственности 
Иркутской области в 
сфере образования»

814 0701 5111800000 589 225,0

Капитальные вложения в 
объекты
государственной 
собственности 
Иркутской области в 
сфере образования

814 0701 5111821700 348 820,6

Капитальные вложения в 
объекты
государственной
(муниципальной)

814 0701 5111821700 400 348 820,6



21

собственности
Субсидии местным 
бюджетам на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из 
местных бюджетов, в 
целях реализации 
мероприятий по 
строительству, 
реконструкции 
образовательных 
организаций

814 0701 5111872610 139 138,5

Межбюджетные
трансферты 814 0701 5111872610 500 139 138,5

изложить в следующей редакции:
Основное мероприятие 
«Приобретение, 
строительство, 
реконструкция, в том 
числе выполнение 
проектных и 
изыскательских работ 
объектов
государственной и 
муниципальной 
собственности 
Иркутской области в 
сфере образования»

814 0701 5111800000 533 891,7

Капитальные вложения 
в объекты 
государственной 
собственности 
Иркутской области в 
сфере образования

814 0701 5111821700 325 714,7

Капитальные вложения 
в объекты 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

814 0701 5111821700 400 325 714,7

Субсидии местным 
бюджетам на 
софинансирование

814 0701 5111872610 106 911,1



22

капитальных вложений 
в объекты 
муниципальной 
собственности, которые 
осуществляются из 
местных бюджетов, в 
целях реализации 
мероприятий по 
строительству, 
реконструкции 
образовательных 
организаций
Межбюджетные
трансферты 814 0701 5111872610 500 106911,1

строку:
« Региональный проект 

«Содействие занятости» 814 0701 511Р200000 1 151 495,7

изложить в следующей редакции:
« Региональный проект 

«Содействие занятости» 814 0701 511Р200000 2 527 979,1

после строки:
« Региональный проект 

«Содействие занятости» 814 0701 511Р200000 1 151 495,7

дополнить новыми строками следующего содержания:
Создание
дополнительных мест
для детей в возрасте от
1,5 до 3 лет в
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
образовательным
программам
дошкольного
образования

814 0701 511Р252320 21 084,4

Капитальные вложения 
в объекты 
государственной 
(муниципальной) 
собственности

814 0701 511Р252320 400 21 084,4

строки:
Субсидии местным 
бюджетам на создание 814 0701 511Р252321 661 176,9



23

дополнительных мест
для детей в возрасте от
1,5 до 3 лет в
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
образовательным
программам
дошкольного
образования
(строительство,
реконструкция объектов
образования)
Межбюджетные
трансферты 814 0701 511Р252321 о о 661 176,9

изложить в следующей редакции:
Субсидии местным
бюджетам на создание
дополнительных мест
для детей в возрасте от
1,5 до 3 лет в
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
образовательным
программам
дошкольного
образования
(строительство,
реконструкция объектов
образования)

814 0701 511Р252321 2 016 575,9

Межбюджетные
трансферты 814 0701 511Р252321 500 2 016 575,9

строку:
ИТОГО: 239 044 088,3

изложить в следующей редакции:
ИТОГО: 242 504 484,4

7) таблицы 2, 4, 71 приложения 17 изложить в новой редакции 
(прилагаются);

8) таблицы 16, 17 приложения 18 изложить в новой редакции 
(прилагаются);



24

9) в приложении 24: 
строки:___________

Увеличение остатков 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -315 633 174,5

Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджетов

000 01 05 02 00 00 0000 500 -315 633 174,5

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 -315 633 174,5

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации

000 01 05 02 01 02 0000 510 -315 633 174,5

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 316 862 944,5

Уменьшение прочих 
остатков средств 
бюджетов

000 01 05 02 00 00 0000 600 316 862 944,5

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 316 862 944,5

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации

000 01 05 02 01 02 0000 610 316 862 944,5

изложить в следующей редакции:
Увеличение остатков 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -319 093 570,6

Увеличение прочих 
остатков средств 
бюджетов

000 01 05 02 00 00 0000 500 -319 093 570,6

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 -319 093 570,6

Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации

000 01 05 02 01 02 0000 510 -319 093 570,6

Уменьшение остатков 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 320 323 340,6

Уменьшение прочих 000 01 05 02 00 00 0000 600 320 323 340,6



25

остатков средств 
бюджетов
Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов

000 01 05 02 01 00 0000 610 320 323 340,6

Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации

000 01 05 02 01 02 0000 610 320 323 340,6

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск 
« » 2021 года



Приложение 1
к Закону Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов»

от

Таблица 1 приложения 1 

«Таблица 2 приложения 17

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТСЯ ИЗ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ, 

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

(тыс, рублей)
2021 год

в том числе
остаток не

Наименования городских округов,
Всего

использованных 2022 год 2023 годмуниципальных районов в 2020 году
лимитов

бюджетных
обязательств

Городские округа:
1 . город Иркутск 62 312,5 22 312,5 109 575,5 0,0
2 . Муниципальное образование «город 

Саянск» 261 186,1 0,0 0,0 0,0

3 . Зиминское городское муниципальное 
образование 202 966,4 0,0 341 330,6 0,0

4 . Муниципальное образование города 
Братска 0,0 0,0 16 024,7 1 056 916,0

5 . Муниципальное образование - «город 
Тулун» 0,0 0,0 0,0 27 464,7

Муниципальные районы:
6 . Муниципальное образование 

«Нижнеудинский район» 154 760,3 0,0 171 757,1 58 491,7

7 . Ольхонское районное муниципальное 
образование 50 000,0 0,0 39 833,4 0,0

8 . Муниципальное образование «Братский 
район» 41 811,5 4 554,8 0,0 0,0

9 . Шелеховский район 60 998,1 0,0 210 494,1 0,0
10 . Муниципальное образование «Тайшетский 

район» 329483,8 0,0 356 588,6 192 123,7

11 . Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район» 100481,2 0,0 208 586,0 0,0

12 . Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области 114 327,4 21 931,5 328 205,9 0,0

13 . Муниципальное образование Балаганский 
район 15 099,6 15 099,6 0,0 0,0

14 . Муниципальное образование города 
Бодайбо и района

79 607,1 79 607,1 0,0 0,0

15 . Муниципальное образование 
«Баяндаевский район» Иркутской области 28 294,8 9 354,8 0,0 0,0

16 . Муниципальное образование Боханский 
район

0,0 0,0 5 000,0 0,0

ИТОГО 1 501 328,8 152 860,3 1 787 395,9 1 334 996,1



2

Таблица 2 приложения 1

«Таблица 4 приложения 17

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА СОЗДАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕСТ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 1,5 ДО 3 ЛЕТ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ ОБЪЕКТОВ ОБРАЗОВАНИЯ), НА 2021 ГОД

(тыс, рублей)
2021 год

Наименования городских округов,
в том числе остаток 
не использованных

муниципальных районов Всего в 2020 году лимитов
бюджетных

обязательств

Городские округа:
1 . Муниципальное образование «Ангарский 

городской округ» 11 972,0 11 972,0

2 . город Иркутск 672 815,7 0,0
3 . Муниципальное образование «город Саянск» 197 048,3 0,0
4 . Муниципальное образование - «город Тулун» 

Муниципальные районы:
205 000,0 0,0

5 . Муниципальное образование «Тайшетский 
район» 177 043,6 56 466,6

6 . Иркутское районное муниципальное 
образование Иркутской области 390 000,0 0,0

7 . Слюдянский муниципальный район 
Иркутской области

330 037,0 0,0

8 . Муниципальное образование «Братский 
район»

32 659,3 0,0

ИТОГО 2 016 575,9 68 438,6



3

Таблица 3 приложения 1

«Таблица 71 приложения 17

РА С П РЕ Д ЕЛ ЕН И Е СУ БС И Д И Й  НА ВЫ РАВНИВАНИЕ У РО В Н Я  БЮ ДЖ ЕТНОЙ 
О БЕ С П Е Ч Е Н Н О С Т И  П О С Е Л Е Н И Й  И РК У ТС К О Й  О БЛ А С ТИ , ВХОДЯЩ ИХ В СОСТАВ 

М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РА Й О Н А  И РК У ТС К О Й  О БЛ А С ТИ , НА 2021 ГО Д  И  НА ПЛАНОВЫЙ
П ЕРИ О Д  2022 И  2023 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Н аименования муниципальны х районов 2021 год 2022 год 2023 год

1 . Муниципальное образование «Аларский район» 130 023,8 98 685,0 93 356,1
2 . Муниципальное образование Балаганский район 43 142,0 27 921,5 26 529,7
3 . Муниципальное образование «Баяндаевский район» 

Иркутской области
78 275,8 64 334,3 60 721,3

4 . Муниципальное образование Боханский район 158 302,5 118 578,4 111 688,5
5 . Муниципальное образование «Братский район» 349 374,4 260 415,8 246 376,5
6 . Муниципальное образование «Жигаловский район» 45 857,2 40 598,9 40 271,7
7 . Муниципальное образование «Заларинский район» 191 752,6 148 544,5 140 406,4
8 . Зиминское районное муниципальное образование 112 843,2 88 400,5 83 475,5
9 . Иркутское районное муниципальное образование 

Иркутской области 291 003,1 204 997,8 191 188,0

10 . Муниципальное образование Иркутской области 
«Казачинско-Ленский район» 76 781,6 66 225,1 62 870,6

11 Муниципальное образование «Катангский район» 3 597,7 0,0 0,0
12 . Муниципальное образование «Качугский район» 106 049,7 75 816,4 70 920,2
13 . Киренский район 54 031,2 34 431,3 31 959,0
14 . Муниципальное образование Куйтунский район 208 027,4 156 746,9 148 100,7
15 . Муниципальное образование Мамско-Чуйского 

района 25 858,8 5 530,2 4 184,0

16 . Муниципальное образование «Нижнеилимский 
район»

168 270,2 146 935,9 138 390,9

17 . Муниципальное образование «Нижнеудинский 
район»

242 182,0 172 664,5 162 804,5

18 . Муниципальное образование «Нукутский район» 78 499,1 62 596,5 58 803,9
19 . Ольхонское районное муниципальное образование 78 584,9 54 681,6 51 482,6
20 . Осинский муниципальный район Иркутской области 142 086,0 103 409,4 97 556,1
21 . Слюдянский муниципальный район Иркутской 

области
155 144,5 79 938,5 75 575,8

22 . Муниципальное образование «Тайшетский район» 133 044,0 94 456,2 87 704,6
23 . Муниципальное образование «Тулунский район» 198 160,5 144 232,8 136 302,6
24 . Усольское районное муниципальное образование 110 837,4 83 953,6 77 648,6
25 . Муниципальное образование «Усть-Илимский 

район»
70 646,8 58 433,6 55 418,4

26 . Районное муниципальное образование «Усть- 
Удинский район»

130 908,1 95 009,5 90 697,7

27 . Черемховское районное муниципальное образование 113 776,6 89 892,0 84 180,1
28 . Чунское районное муниципальное образование 156 944,8 115 317,0 108 358,7
29 . Шелеховский район 48 331,2 30 650,1 29 472,4
30 . Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский 

район»
105 544,4 74 888,7 70 324,9

И ТО ГО 3 807 881,5 2 798 286,5 2 636 770,0



Приложение 2
к Закону Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области
«Об областном бюджете на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»

от

Таблица 1 приложения 2 

«Таблица 16 приложения 18

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕНЦИЙ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА 
ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Наименования городских округов,

2021 год 2022 год 2023 годмуниципальных районов
Городские округа:

1 . Муниципальное образование «Ангарский городской округ» 1 679 465,4 1 225 312,9 1 089 167,0
2 . Муниципальное образование города Братска 1 962 494,3 1 498 363,4 1 331 878,5
3 . Зиминское городское муниципальное образование 345 322,5 256 054,3 227 603,9
4 . город Иркутск 4 345 762,0 3 356 894,9 2 983 906,5
5 . Муниципальное образование «город Саянск» 384 356,9 269 737,9 239 767,0
6 . Муниципальное образование «город Свирск» 163 978,5 117 532,6 104 473,4
7 . Муниципальное образование - «город Тулун» 358 752,1 255 180,9 226 827,5
8 . Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 632 329,2 486 686,9 432 610,6
9 . Муниципальное образование город Усть-Илимск 808 865,7 604 954,3 537 737,1

10 . Муниципальное образование «город Черемхово» 
М униципальные районы:

484 044,0 366 143,5 325 460,9

11 . Муниципальное образование «Аларский район» 410 066,3 298 004,7 264 893,1
12 . Муниципальное образование Балаганский район 194 369,7 148 963,1 132 411,7
13 . Муниципальное образование «Баяндаевский район» 

Иркутской области 270 806,0 206 121,7 183 219,3

14 . Муниципальное образование города Бодайбо и района 281 352,9 207 937,2 184 833,0
15 . Муниципальное образование Боханский район 517 326,8 383 944,8 341 284,3
16 . Муниципальное образование «Братский район» 847 520,4 643 100,0 571 644,4
17 . Муниципальное образование «Жигаловский район» 263 796,7 199 583,7 177 407,7
18 . Муниципальное образование «Заларинский район» 560 603,7 413 764,4 367 790,6
19 . Зиминское районное муниципальное образование 270 736,5 210 208,8 186 852,2
20 . Иркутское районное муниципальное образование Иркутской 

области 1 428 378,4 969 592,8 861 860,1

21 . Муниципальное образование Иркутской области 
«Казачинско-Ленский район» 401 175,4 288 793,5 256 705,4

22 . Муниципальное образование «Катангский район» 135 620,7 107 404,1 95 470,3
23 . Муниципальное образование «Качугский район» 446 556,9 342 753,7 304 669,9
24 . Киренский район 370 650,5 291 819,0 259 394,7
25 . Муниципальное образование Куйтунский район 573 225,6 446 098,1 396 531,7
26 . Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 108 704,8 83 056,2 73 827,8
27 . Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 735 552,9 565 932,4 503 051,0
28 . Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 1 110 887,3 864 673,4 768 598,6
29 . Муниципальное образование «Нукутский район» 341 681,0 257 325,5 228 733,8
30 . Ольхонское районное муниципальное образование 164 455,0 116407,4 103 473,2
31 . Осинский муниципальный район Иркутской области 454 535,0 332 042,5 295 148,9
32 . Слюдянский муниципальный район Иркутской области 443 733,1 325 962,3 289 744,3
33 . Муниципальное образование «Тайшетский район» 923 645,9 695 190,8 617 947,3
34 . Муниципальное образование «Тулунский район» 515 342,3 388 231,8 345 095,0
35 . Усольское районное муниципальное образование 535 294,4 391 071,1 347 618,8
36 . Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 257 694,5 189 709,6 168 630,8
37 . Усть-Кутское муниципальное образование 838 032,4 651 120,7 578 774,0
38 . Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 

район»
314 427,4 254 681,0 226 383,1

39 . Черемховское районное муниципальное образование 554 694,6 406 581,7 361 406,0
40 . Чунское районное муниципальное образование 524 545,8 401 998,5 357 332,0
41 . Шелеховский район 615 693,2 443 776,4 394 467,9
42 . Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район» 718 691,3 542 303,3 482 047,4

ИТОГО 27 295 168,0 20 505 015,8 18 226 680,7



2

Т аблица 2 прилож ения 2

«Т аблица 17 прилож ения 18

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБВЕН Ц И Й  НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ  
НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩ ЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДО Ш КОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

М УНИЦИПАЛЬНЫ Х ДО Ш КО ЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х И  ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ
НА 2021 ГО Д И  НА ПЛАНОВЫ Й ПЕРИО Д 2022 И  2023 ГОДОВ

(тыс, рублей)

Наименования городских округов, муниципальных районов 2021 год 2022 год 2023 год

Городские округа:
1 . Муниципальное образование «Ангарский городской округ» 1 604 811,2 1 220 560,7 1 084 942,9
2 . Муниципальное образование города Братска 2 188 466,0 1 705 989,4 1 516435,0
3 . Зиминское городское муниципальное образование 249 250,7 184 860,4 164 320,4
4 . город Иркутск 3 443515,9 2 675 475,5 2 378 200,2
5 . Муниципальное образование «город Саянск» 279 619,2 232 675,5 206 822,7
6 . Муниципальное образование «город Свирск» 88 748,7 66 734,9 59 319,9
7 . Муниципальное образование - «город Тулун» 263 478,9 220 654,5 196 137,4
8 . Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» 638 242,4 486 720,6 432 640,5
9 . Муниципальное образование город Усть-Илимск 925 965,6 732 667,9 651 260,4

10 . Муниципальное образование «город Черемхово» 
Муниципальные районы:

377 423,0 297 395,5 264 351,6

11 . Муниципальное образование «Аларский район» 155 385,0 118 457,2 105 295,3
12 . Муниципальное образование Балаганский район 71 520,3 54 189,9 48 168,8
13 . Муниципальное образование «Баяндаевский район» 

Иркутской области 86 760,4 68 726,6 61 090,3

14 . Муниципальное образование города Бодайбо и района 197 848,0 147 217,9 130 860,4
15 . Муниципальное образование Боханский район 194 792,2 148 546,2 132 041,1
16 . Муниципальное образование «Братский район» 370 258,1 304 479,7 270 648,6
17 . Муниципальное образование «Жигаловский район» 115 680,1 93 218,4 82 860,8
18 . Муниципальное образование «Заларинский район» 207 132,4 159 077,7 141 402,4
19 . Зиминское районное муниципальное образование 64 679,2 51 301,2 45 601,1
20 . Иркутское районное муниципальное образование Иркутской 

области 602 345,5 487 665,8 433 480,4

21 . Муниципальное образование Иркутской области 
«Казачинско-Ленский район» 189 966,0 139 775,5 124 244,9

22 . Муниципальное образование «Катангский район» 56 480,4 48 748,7 43 332,2
23 . Муниципальное образование «Качугский район» 153 949,8 126 607,0 112 539,5
24 . Киренский район 224 469,7 177 597,0 157 864,0
25 . Муниципальное образование Куйтунский район 212 194,9 171 129,1 152 114,7
26 . Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 59 253,5 44 665,6 39 702,7
27 . Муниципальное образование «Нижнеилимский район» 510 926,8 395 447,9 351 509,2
28 . Муниципальное образование «Нижнеудинский район» 336 650,6 273 127,2 242 779,8
29 . Муниципальное образование «Нукутский район» 135 301,1 106 353,2 94 536,2
30 . Ольхонское районное муниципальное образование 66 876,4 53 117,5 47 215,6
31 . Осинский муниципальный район Иркутской области 177 133,4 139 345,4 123 862,6
32 . Слюдянский муниципальный район Иркутской области 231 710,7 193 181,6 171 717,0
33 . Муниципальное образование «Тайшетский район» 397 153,0 308 299,4 274 043,9
34 . Муниципальное образование «Тулунский район» 185 719,6 146 979,1 130 648,1
35 . Усольское районное муниципальное образование 338 405,1 279 038,1 248 033,9
36 . Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 143 880,0 112 737,4 100 211,1
37 . Усть-Кутское муниципальное образование 481 476,1 384 120,9 341 440,8
38 . Районное муниципальное образование «Усть-Удинский 

район» 125 830,7 103 549,1 92 043,7

39 . Черемховское районное муниципальное образование 248 840,2 188 838,4 167 856,3
40 . Чунское районное муниципальное образование 256 448,0 192 369,9 170 995,5
41 . Шелеховский район 451 853,0 345 711,6 307 299,2
42 . Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район» 243 587,8 190 254,9 169 115,5

ИТОГО 17 354 029,6 13 577 610,0 12 068 986,6



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023

годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов» (далее -  проект закона) разработан министерством 
финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание 
Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской 

области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме 
законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
утвержден Законом Иркутской области от 16 декабря 2020 года № 114-03 
(далее -  закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
внесение изменений в закон о бюджете может осуществляться по всем 
вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Разработка проекта закона обусловлена необходимостью обеспечения 
сбалансированности местных бюджетов в целях финансового обеспечения 
вопросов местного значения, включая вопросы по своевременному и полному 
обеспечению выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и органов местного самоуправления, а также необходимостью 
исполнения в полном объеме средств федерального бюджета, выделенных 
бюджету Иркутской области на 2021 год на создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в дошкольных образовательных 
организациях, а также необходимостью финансового обеспечения 
первоочередных расходов.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:
Предметом правового регулирования проекта закона являются:
утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета

на 2021 год;



2

корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и 
изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи 
с изменением финансовых показателей.

5. Перечень правовых актов области, п р и н я т и я , отмены, изменения либо 
признания утратившими с и л у  к о т о р ы х  потребует принятие данного правового 
акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых 
актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.
Проект закона размещен на Едином портале независимой 

антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: 
http://reaulation.irkobl.ru/Droiects#npa=10753

7. Иные сведения:
Иные сведения представляют собой описание основных изменений 

доходной, расходной части закона о бюджете.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

Изменение доходной части областного бюджета на 2021 год

Принимая во внимание динамику поступления налога на прибыль 
организаций, предлагается увеличить ожидаемое поступление по указанному 
налогу на 3 460 396,1 тыс. рублей, утвердив в сумме 73 493 269,1 тыс. рублей.

С учетом указанного увеличения ожидаемого поступления налога на 
прибыль налоговые и неналоговые доходы предлагается утвердить в объеме 
168 825 308,4 тыс. рублей, общий объем прогнозируемых доходов областного 
бюджета -  230 882 766,3 тыс. рублей.

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части 
областного бюджета на 2021 год в сумме 3 460 396,1 тыс. рублей.

С учетом внесенных изменений объем расходов составит 
242 504 484,4 тыс. рублей (+ 1,5% к закону о бюджете).

В целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов 
предусмотрены дополнительные расходы на финансовое обеспечение 
реализации государственной программы Иркутской области «Управление 
государственными финансами Иркутской области» на 2021 год в сумме 
1 459 146,0 тыс. рублей, из них на предоставление местным бюджетам:

http://reaulation.irkobl.ru/Droiects%23npa=10753


3

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов в сумме 1 000 000,0 тыс. рублей;

субсидии на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 
поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области, на сумму 459 146,0 тыс. рублей.

С учетом изменений объем расходов на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Управление государственными финансами 
Иркутской области» составит 15 116016,1 тыс. рублей.

В целях строительства жилых домов в мкр. Угольщиков г. Тулуна (4 
этап), реализуемого в рамках мероприятий по обеспечению жильем семей, 
жилые помещения которых были расположены за пределами пострадавшей от 
наводнения территории и утрачены в результате подъема грунтовых вод, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на 
территории Иркутской области, предусмотрено увеличение расходов на 
реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье» в сумме 680 100,0 тыс. рублей.

С учетом изменений объем расходов на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» составит 8 774 375,6 тыс. 
рублей.

Кроме того, в целях использования в полном объеме средств 
федерального бюджета, выделенных бюджету Иркутской области на 2021 год 
на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
дошкольных образовательных организациях, и заключения дополнительного 
соглашения с Министерством просвещения Российской Федерации 
произведено увеличение бюджетных ассигнований на реализацию 
государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 
2021 год в сумме 1 337 539,7 тыс. рублей на строительство следующих детских 
садов:

в р.п. Маркова Иркутского района мкр. Березовый в сумме 
385 431,8 тыс. рублей;

в г. Слюдянке Слюдянского района в сумме 322 748,8 рублей;
в г. Иркутске в 6 мкр. Ново-Ленино в сумме 224 635,2 тыс. рублей, по 

ул. Радищева в сумме 182 933,8 тыс. рублей;
в г.Тулуне в сумме 198 787,4 тыс. рублей;
в г. Тайшете Тайшетского района (ул. Зои Космодемьянской) в сумме 

23 002,7 тыс. рублей;
в том числе за счет уменьшения бюджетных ассигнований в рамках 

реализации государственной программы Иркутской области «Развитие 
образования» в сумме 16 389,6 тыс. рублей, из них на строительство 
следующих детских садов:

в г. Тулуне мкр. Березовая Роща в сумме 12 021,5 тыс. рублей;
в п. Шумилово Братского района в сумме 4 368,1 тыс. рублей.



4

С учет изменений объем расходов на реализацию государственной 
программы Иркутской области «Развитие образования» составит 
67 886 310,9 тыс. рублей.

Кроме того, на основании проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О методиках расчета 
нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных 
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, 
обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области», принятого на 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области 30 ноября 2021 года, 
произведено перемещение бюджетных ассигнований в рамках реализации 
государственной программы Иркутской области «Развитие образования»:

увеличены субвенции местным бюджетам на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в сумме 
153 738,1 тыс. рублей;

уменьшены субвенции местным бюджетам на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в сумме 153 738,1 тыс. рублей.

Дефицит областного бюджета, источники его финансирования, 
государственный долг Иркутской области

Размер дефицита областного бюджета на 2021 год и размер 
государственного долга Иркутской области на 1 января 2023 года не 
изменились и сохранены в объемах предыдущей редакции закона о бюджете: 
11 621,7 млн рублей и 39 909,5 млн рублей соответственно. Вместе с тем, 
учитывая увеличение собственных доходов, уровни дефицита и 
государственного долга к объему налоговых и неналоговых доходов 
снизились до размера 6,9% и 23,7% соответственно.

Министр финансов 
Иркутской области Н.В. Бояринова



^гкоиодзтелы.ое Собрание Иркуточой-вбласп!

г у б е р н а т о р  и р к у т с к о й  о б л а с т и

u u t u z .  / ,  r i p r v _ y  i v i \ ,  у  л .  J i t n r m a .  j u

Телефон (3952) 200-600, 200-015
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс(3952) 241-773 

E-mail: mail@govirk.ru

о е .  S2 .  я 0 ^ 7  № a i ' & f -
Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

на № от

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области 
от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» вношу 
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Одновременно предоставляю документы и материалы в соответствии с 
частью 3 статьи 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз 
«О бюджетном процессе Иркутской области».

Приложение: на л. в 1 экз.

И.И. Кобзев

С.А. Сидоренко 
8 3952 256257

mailto:mail@govirk.ru


Предварительные итоги социально-экономического развития области за истекший период текущего финансового 
года и ожидаемые итоги социально-экономического развития области за текущий финансовый год

Показатели Единица
измерения 9 месяцев 2021 прогноз 

2021 года

Сводный индекс потребительских цен % 106,5 106,6
Валовой региональный продукт (добавленная стоимость) - всего млн. руб. X 1 768 001,2
в сопоставимых ценах в % к пред.году X 102,1
Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический учет) 
(январь-август)

млн. руб. в ценах 
соответствующих 

лет
224 487,7 261 733,2

Прибыль прибыльных предприятий Иркутской области (статистический учет 
с учетом централизованных налогоплательщиков) (январь-август)

млн. руб. в ценах 
соответствующих 

лет
256 764,8 325 832,3

Индекс промышленного производства (январь-сентябрь) в % к пред, году 100,1 101,8
Индекс производства
РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых

% к предыдущему 
году 97,5 99,4

Индекс производства
РАЗДЕЛ С Обрабатывающие производства

% к предыдущему 
году 101,3 103,3

Индекс производства
РАЗДЕЛ D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

% к предыдущему 
году 108,1 105,0

Индекс производства
РАЗДЕЛ Е: Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

% к предыдущему 
году 149,1 107,4

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников 
финансирования -  всего (январь-июнь)

млн.руб. 176 085,9 445 375,4

в сопоставимых ценах в % к пред.году 112,0 106,9
Среднесписочная численность работающих -  всего (январь-сентябрь) тыс. чел. 731,3 724,7
Фонд заработной платы -  всего (январь-сентябрь) млн.руб. 345 137,6 462 599,8
Среднемесячная заработная плата -  всего (январь-сентябрь) руб. 52 440,9 53 197,6
Прожиточный минимум руб. в месяц 12 243,0 12 243,0

Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области Н.Г. Гершун



Сведения об исполнении областного бюджета по состоянию на 1 ноября 2021 года

(тыс, рублей)

Наименование показателя КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 114-03 
"Об областном 

бюджете на 2021 год н 
на плановый период 
2022 и 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Исполнено на 
01.11.2021

Процент 
исполнения, %

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 165 364 9123 147 791 756Л 89.4
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ. ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 115 230 670.2 105 008 317.2 91.1

Налог на прибыль организаций 1 01 01000 00 0000 п о 70 032 873.0 68 897 801,4 98.4
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 45 197 797.2 36 110 515,8 79.9

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000 16 105 871.9 13 429 202,8 83.4

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 103 02000 010000110 16 105 871.9 13 429 202.8 83.4

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ доход 1 05 00000 00 0000 000 7 125 243.0 6 858 614.9 96.3
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 105 01000 00 0000110 7 049 747.0 6 786 332,2 96.3
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000110 0.0 -2,4
Налог на профессиональный доход 1 05 06000 01 ооооп о 75 496.0 72 285,1

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 18 972 849.0 16 377 436.9 86.3
Налог на имущество организаций 1 06 02000 02 0000 110 16 330 224.0 14 766 668.7 90.4
Транспортный налог 1 06 04000 02 0000 110 2 642 625.0 1 610 768.2 61.0

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 07 00000 00 0000 000 3 311 828.0 2 877 952.6 86.9

Налог на добычу полезных ископаемых 1 07 01000 01 0000 п о 3 287 406.0 2 850 988.8 86.7
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов 1 07 04000 01 0000 110 24 422.0 26 963.8 110.4

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 414 241.4 300 407,1 72.5
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым Конституционным 
Судом Российской Федерации и конституционными (уставными) судами 
субъектов Российской Федерации 1 08 02000 010000 110 38.0 46,4 122.1
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с 
приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из 
гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую 
Федерацию или выездом из Российской Федерации 1 08 06000 010000 110 4 000.0 3 111.3 77.8
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий 108 07000 010000 110 410 203.4 297 249,4 72.5

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СЮРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 1 09 00000 00 0000 000 0.0 218.0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1 11 00000 00 0000 000 317 714.0 298 806.7 94.0

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской 
Федерации или муниципальным образованиям 1 11 01000 00 0000 120 193 048.5 193 048.5 100,0
Доходы от размещения средств бюджетов 1 11 02000 00 0000 120 15 663.6 10 786,1 68,9
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны 1 11 03000 00 0000 120 1 513.0 735,5 48.6
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 1 И 05000 00 0000 120 105 348,3 92 888.8 88.2
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности 1 11 05300 00 0000 120 568,3 285.6 50.3
Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 1 11 05400 00 0000 120 11,0 12,7 115.5
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 1 И 07000 00 0000 120 1 387.0 921,9 66.5
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 1 11 09000 00 0000 120 174,3 127,6 73.2

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 1 997 329,2 1 212 750.2 60,7
Платежи при пользовании недрами 1 12 02000 00 0000 120 247 571,6 251 510.5 101,6
Плата за использование лесов 1 12 04000 00 0000 120 1 749 757.6 961 239.7 54.9

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 1 13 00000 00 0000 000 411 285.3 342 239,6 83,2

Доходы от оказания платных услуг (работ) 1 13 01000 00 0000 130 8218.1 7 056.4 85.9
Доходы от компенсации затрат государства 1 13 02000 00 0000 130 403 067.2 335 183.2 83.2

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000 352 410.1 40 900.1 11.6

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе

1 14 02000 00 0000 000 352 410,1 40 900.1 11.6
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 1 15 00000 00 0000 000 5 147.0 4 434,6 86.2

Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами 
(организациями) за выполнение определенных функций 1 15 02000 00 0000 140 5 074,5 4 362.2 86.0



2

Наименование показателя КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 114-03 
"Об областном 

бюджете на 2021 год и 
на плановый период 
2022 н 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Исполнено на 
01.1U021

Процент 
исполнения, %

Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей государственной 
экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии со сметой 
расходов на проведение государственной экологической экспертизы

1 15 07000 01 0000 140

72.5 72,4 99,9
ШТРАФЫ. САНКЦИИ. ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 1 110 839.8 1 032 149.6 92,9

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федеоации об административных правонарушениях 1 16 01000 01 0000 100 939 478.8 906 500.5 96,5

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также за административные 
правонарушения порядка ценообразования в части регулирования цен на 
этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию 1 16 01330 00 0000 140 100.0 39,9 39.9
Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федеоашт об административных правонарушениях 1 16 02000 02 0000 140 2 177.5 1 873.7 86.0
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени Российской Фепепании 1 16 07000 01 0000 100 90 651.6 78 620.6 86,7
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 1 16 10000 00 0000 100 61 389.4 27 045.9 44,1
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 1 16 11000 01 0000 140 17 042.5 18 069.0 106.0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 9 483.4 8 325.8 87.8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 62 057 457,9 43 717 951,6 70,4
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 02 00000 00 0000 000 58 434 265.3 41 355 332.3 70.8

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 150 6 239 099.5 5 592 125.2 89,6
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 150 27 256 709.4 18 480 599.0 67.8
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 11 783 593.9 9256 677.3 78.6
Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 13 154 862.5 8 025 930.8 61,0

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ 2 03 00000 00 0000 000 2 759 288.0 1 505 643.0 54.6
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ 2 04 00000 00 0000 000 6 251.7 37 235.9 595.6
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 07 00000 00 0000 000 874 802.8 872 645.5 99.8
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ. ПРОШЛЫХ ЛЕТ 2 18 00000 00 0000 000 266 193.4 267 659.6 100.6
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ. ПРОШЛЫХ ЛЕТ 2 19 0000 00 00000 000 -283 343.3 -320 564.7 113,1

Доходы бюджета - ИТОГО 227 422 370,2 191 509 707,7 84,2
Р А С Х О Д  Ы
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 6 830 332,9 4 708 2083 68,9

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 0102 15 531.6 9 823.1 63.2
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 0103 552 395,4 376 015,9 68,1
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 0104 534 447.2 404 628.0 75.7
Судебная система 0105 911 090.8 736 329.3 80.8
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов Финансового (Финансово-бюджетного) надзора 0106 435 763.8 321 297.6 73.7
Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 213 390.6 144 537.1 67,7
Резервные Фонды 0111 44 940,7 0,0 0.0
Другие общегосударственные вопросы 0113 4 122 772.8 2 715 577.3 65.9

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 188 231,5 136 255,6 72,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 88 485,3 67 050.3 75.8
Мобилизационная подготовка экономики 0204 99 746,2 69 205.3 69.4

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 1 690 875,1 1314 001,4 77,7
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 0309 14 942.3 10 347,8 69.3

Обеспечение пожарной безопасности 0310 1 347 034.0 1 094 968,2 81.3
Миграционная политика 0311 3 700.0 1 626,7 44.0
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 0314 325 198.8 207 058.7 63.7

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 35 232 860.1 22 193 7983 63,0
Общеэкономические вопросы 0401 1 255 486.8 955 852.3 76.1
Сельское хозяйство и рыболовство 0405 4 039 290.0 2 981 645,7 73,8
Водное хозяйство 0406 4 727 341.9 2 912 954.1 61.6
Лесное хозяйство 0407 3 083 145,3 2 608 375,4 84,6
Транспорт 0408 1 750 210.8 1 050 107.2 60.0
Дорожное хозяйство (дорожные Фонды) 0409 19 125 492.3 10 786 249.4 56.4
Связь и информатика 0410 126 096.7 75 108.3 59.6
Прикладные научные исследования в области национальной экономики 0411 34 251.4 3 426,4 10.0
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 I 091 544.9 820 079.7 75.1



3

Наименование показателя КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 114-03 
"Об областном 

бюджете на 2021 год и 
на плановый период 
2022 и 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Исполнено на 
01.11.2021

Процент 
исполнения, %

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 0500 14 387 377,8 9 194 625.2 63,9
Жилищное хозяйство 0501 1 315 666.9 798 361.4 60,7
Коммунальное хозяйство 0502 10 888 842.2 6 846 738.2 62,9
Благоуслюйство 0503 1 834 422.8 1 278 248,5 69.7
Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального 
хозяйства 0504 485,0 485,0 100,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 347 960.9 270 792.1 77,8

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 1025 767,5 665 154,9 64,8
Сбоо. удаление отходов и очистка сточных вод 0602 363 060.0 323 018.0 89.0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 662 707,5 342 136.9 51,6

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 67 951 122,2 52 757 0563 77,6
Дошкольное образование 0701 19 236 517.9 15 400 417.6 80,1
Общее образование 0702 40 987 441.4 30 853 760.8 75.3
Дополнительное образование детей 0703 423 021.8 264 712,8 62.6
Среднее профессиональное образование 0704 5 343 376,8 4 675 861,7 87,5
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 181 627,3 157 447.7 86,7
Молодежная политика 0707 872 959,2 645 419,2 73,9
Другие вопросы в области образования 0709 906 177,8 759 436.4 83,8

КУЛЬТУРА. КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 248 799,7 2 351 045,5 72,4
Культура 0801 3 100 370,5 2 236 353.8 72,1
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 148 429,2 114 691.7 77.3

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0900 19535 340,8 13 824 470.6 70,8
Стационарная медицинская помощь 0901 6 149 357,6 4 599 811.8 74,8
Амбулаторная помошъ 0902 3 872 741,1 3 168 613.8 81,8
Медицинская помошь в дневных стационарах всех типов 0903 49 574,3 48 241.0 97,3
Скорая медицинская помощь 0904 643 166,3 561 839.4 87.4
Санаторно-оздоровительная помощь 0905 40 484,9 40 484,9 100.0
Заготовка, переработка, хранение н обеспечение безопасности донорской 
крови и ее компонентов 0906 440 892.5 415 181,7 94,2
Другие вопросы в области здравоохранения 0909 8 339 124.1 4 990 298.0 59,8

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 67971 426,6 56 561 823,7 833
Пенсионное обеспечение 1001 3 620 852,1 3 048 052.2 84,2
Социальное обслуживание населения 1002 7 174 332.1 6 147 536,5 85.7
Социальное обеспечение населения 1003 29 989 356.8 24 539 358.2 81,8
Охрана семьи и детства 1004 24 097 252.2 20 297 ПОЛ 84,2
Другие вопросы в области социальной политики 1006 3 089 633.4 2 529 766.7 81.9

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 2 383 923,2 1 548 474,3 65,0
Физическая культура 1101 1084 114.2 798 760.3 73,7
Массовый спорт 1102 1 022 656.5 518 054.9 50.7
Спорт высших достижений 1103 212 254,7 183 707,0 86.6
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 1105 64 897.8 47 952.1 73.9

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 110 682,0 90 109.4 81,4
Периодическая печать и издательства 1202 44159,0 38 462.1 87,1
Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 66 523.0 51 647.3 77,6

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА 1300 659 1623 558 564.7 84.7

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 1301 659 162.3 558 564.7 84,7
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1400 17 828 186,6 11 838 993.1 66,4

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов
1401 3 406 551,7 3 183 446.2 93,5

Иные дотации 1402 1 953 600,0 782 618.7 40,1
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 12 468 034.9 7 872 928.2 63.1

ИТОГО РАСХОДОВ 9600 239 044 088,3 177 742 581,4 74,4
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) 7900 -11 621 718,1 13 767 1263 X

Источники внутреннего Финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 11 621 718,1 -13 767 1263 X
Государственные (муниципальные) цепные бумаги, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 -2 500 000,0 0,0 0.0

Размещение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 0,0 0.0
Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской 
Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 710 0,0 0.0

Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 800 -2 500 000,0 0.0 0,0
Погашение государственных ценных бумаг субъектов Российской 
Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 810 -2 500 000.0 0.0 0,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 000000000 13 436 421,7 -12 200 000,0 X
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 78 651 107,9 23 000 000,0 29.2
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 0102 00 00 02 0000 710 78 651 107,9 23 000 000.0 29,2
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -65 214 686,2 -35 200 000.0 54,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -65 214 686.2 -35 200 000.0 54,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -704 170,0 9 000 000.0 X
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -704 170,0 9 000 000.0 X



4

Наименование показателя КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 114-03 
"Об областном 

бюджете на 2021 год н 
на плановый период 
2022 н 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Исполнено на 
01.11.2021

Процент 
исполнения, %

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 9 000 000.0 9 000 000,0 100,0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 810 0103 0100 02 0000 710 9 000 000,0 9 000 000.0 100.0
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -9 704 170.0 0,0 0,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 810 01 03 0100 02 0000 810 -9 704 170,0 0,0 0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 1 229 770.0 -7 215 911,4 X
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -315 633 174.5 -258 146 562.1 81.8
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -315 633 174,5 -258 146 562.1 81.8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 0100 0000 510 -315 633 174,5 -258 146 562.1 81.8
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 0105 02 0102 0000 510 -315 633 174.5 -258 146 562.1 81.8
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 316 862 944.5 250 930 650,7 79,2
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 316 862 944.5 250 930 650,7 79.2
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 316 862 944.5 250 930 650,7 79.2
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 0105 02 01 02 0000 610 316 862 944.5 250 930 650.7 79.2
Иные источники внутреннего Финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 159 696.4 -3 351 214,9 X
Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в 
государственной н муниципальной собственности 000 01 06 01 00 00 0000 000 46 332.0 9 554,0 20,6
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 000 01 06 01 00 00 0000 630 46 332,0 9 554,0 20,6
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 
собственности субъектов Российской Федерации 813 01 06 0100 02 0000 630 46 332,0 9 554,0 20.6
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 113 364.4 346 231,1 305,4
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 513 364,4 362 680,9 70.6
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 01 00 0000 600 2,1 2,1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 06 05 0102 0000 640 2,1 2,1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 06 05 01 02 0000 640 2,1 2.1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 513 362,3 362 678.8 70.6
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 513 362,3 362 678,8 70,6
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской 
Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -400 000.0 -16 449,8 4.1
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -400 000,0 -16 449.8 4.1
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 810 0106 05 02 02 0000 540 -400 000,0 -16 449,8
Операции по управлению остатками средств на единых счетах 
бюджетов 000 01 06 10 00 00 0000 000 0.0 -3 707 000,0
Увеличение финансовых активов в государственной (муниципальной) 
собственности за счет средств организаций, лицевые счета которым 
открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в 
финансовых органах в соответствии с законодательством Российской 
Федерации 000 01 06 10 02 00 0000 500 0.0 -3 707 000,0
Увеличение финансовых активов в собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств организаций, учредителями которых являются 
субъекты Российской Федерации и лицевые счета которым открыты в 
территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых 
органах субъектов Российской Федерации в соответствии с

000 01 06 10 02 02 0000 550 0,0 -3 707 000,0
Увеличение финансовых активов в собственности субъектов Российской 
Федерации за счет средств автономных и бюджетных учреждений 810 01 06 10 02 02 0002 550 0.0 -3 707 000,0

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова

Исп. Авдеева Т.А., (3952) 25-63-39



Оценка ожидаемого исполнения областного бюджета в 2021 году

(тыс, рублей)

Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 114-03 
"Об областном 

бюджете на 2021 год и 
на плановый период 
2022 н 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Ожидаемая
оценка*

Темп роста/ 
снижения, %

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 100 00000 00 0000 000 165 364 9123 168 825 308.4 102.1
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ. ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 115 230 670.2 118 691 066.3 103.0

Налог на прибыль организаций 1 01 01000 00 0000 110 70 032 873,0 73 493 269.1 104.9
Налог на доходы Физических лиц 1 01 02000 01 0000 п о 45 197 797,2 45 197 797,2 100.0

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000 16 105 871,9 16 105 871.9 100,0

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 1 03 02000 01 0000 110 16 105 871.9 16 105 871.9 100,0

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ д о х о д 1 05 00000 00 0000 000 7 125 243.0 7 125 243.0 100,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 1 05 01000 00 0000 п о 7 049 747.0 7 049 747.0 100.0
Налог на профессиональный доход 1 05 06000 01 0000110 75 496.0 75 496,0 100.0

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 18 972 849.0 18 972 849.0 100,0
Налог на имущество организаций ] 06 02000 02 0000 110 16 330 224.0 16 330 224.0 100.0
Транспортный налог 1 06 04000 02 0000 ПО 2 642 625.0 2 642 625.0 100.0

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 07 00000 00 0000 000 3 311 828.0 3 311 828.0 100.0

Налог на добычу полезных ископаемых 1 07 01000 01 0000 110 3 287 406.0 3 287406.0 100.0
Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов 1 07 04000 01 0000 110 24 422.0 24 422,0 100,0

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 414 241.4 414 241.4 100.0
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым Конституционным 
Судом Российской Федерации и конституционными (уставными) судами 
субъектов Российской Федерации 1 08 02000 01 0000 110 38,0 38.0 100.0
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с 
приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из 
гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую 
Федерацию или выездом из Российской Федерации 1 08 06000 01 0000 п о 4 000.0 4 000,0 100.0
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за 
совершение прочих юридически значимых действий 1 08 07000 01 0000110 410 203.4 410 203,4 100,0

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1 11 00000 00 0000 000 317 714.0 317 714.0 100,0

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по 
акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской 
Федерации или муниципальным образованиям 1 11 01000 00 0000 120 193 048.5 193 048,5 100.0
Доходы от размещения средств бюджетов 1 11 02000 00 0000 120 15 663.6 15 663,6 100,0
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 
страны 1 11 03000 00 0000 120 1 513.0 1 513.0 100.0
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование государственного и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных! 1 11 05000 00 0000 120 105 348.3 105 348,3 100,0
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности 1 11 05300 00 0000 120 568.3 568,3 100,0
Плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 
уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 1 11 05400 00 0000 120 11,0 11.0 100.0
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 1 11 07000 00 0000 120 1 387.0 1 387.0 100.0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе

1 11 09000 00 0000 120 174.3 174.3 100,0
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 1 997 329,2 1 997 329.2 100.0

Платежи при пользовании недрами 1 12 02000 00 0000 120 247 571.6 247 571.6 100,0
Плата за использование лесов 1 12 04000 00 0000 120 1 749 757.6 1 749 757.6 100.0

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 1 13 00000 00 0000 000 411 285.3 411 285.3 100.0

Дпхгупо от оказания платных услуг (работ) 1 1301000 00 0000 130 8 218.1 8 218.1 100.0
Лохпльг от компенсации затрат государства 1 13 02000 00 0000 130 403 067.2 403 067.2 100.0

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000 352 410.1 352 410,1 100,0

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе

1 14 02000 00 0000 000 352 410,1 352 410,1 100,0
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 1 15 00000 00 0000 000 5 147,0 5 147.0 100.0

Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами 
(организациями) за выполнение определенных функций 1 15 02000 00 0000 140 5 074,5 5 074.5 100.0



2

Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 114-03 
"Об областном 

бюджете на 2021 год и 
на плановый период 
2022 н 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Ожидаемая оценка
Темп роста/ 

снижения, •/•

Сборы, вносимые заказчиками документации, подлежащей 
государственной экологической экспертизе, рассчитанные в соответствии 
со сметой расходов на проведение государственной экологической 
экспеотизы 1 15 07000 01 0000 140 72.5 72,5 100.0

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000 000 1 110 839.8 1 110 839,8 100.0
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях

1 1601000 01 0000 100
939 478.8 939 478.8 100,0

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные 
правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также за 
административные правонарушения порядка ценообразования в части 
регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую
ШЮДУКПНЮ

1 16 01330 00 0000 140

100,0 100,0 100.0
Административные штрафы, установленные законами субъектов 
Российской Федерации об административных правонарушениях 1 16 02000 02 0000 140 2 177.5 2 177,5 100.0

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом 
управления государственным внебюджетным фондом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени Российской Федерации 1 16 07000 01 0000 100 90 651.6 90 651.6 100,0
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 1 16 10000 00 0000 100 61 389.4 61 389,4 100.0
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 1 16 11000 01 0000 140 17042.5 17042.5 100,0

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 17 00000 00 0000 000 9 483.4 9 483.4 100.0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 62 057 457.» 64 851 680.6 104.5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 58 434 265.3 61 197 408,0 104.7

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 10000 00 0000 150 6 239 099.5 6 239 099.5 100.0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 150 27 256 709.4 28 560 743.7 104,8
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2 02 30000 00 0000 150 11 783 593.9 10 958 490.6 93.0
Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 00 0000 150 13 154 862.5 15 439 074.2 117,4

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) ОРГАНИЗАЦИЙ 2 03 00000 00 0000 000 2 759 288.0 2 759 288.0 100,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ГМУНИПИПАЛЬНЬГО ОРГАНИЗАЦИЙ 2 04 00000 00 0000 000 6 251.7 37 235.9 595.6
ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 07 00000 00 0000 000 874 802.8 874 898.6 100.0
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ. ПРОШЛЫХ ЛЕТ 2 18 00000 00 0000 000 266 193.4 266 193.4 100.0
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ. ПРОШЛЫХ ЛЕТ 2 19 00000 00 0000 000 -283 343.3 -283 343.3 100.0

Доходы бюджета - ИТОГО 227 422 370,2 233 676 989,0 102,8
Р А С Х О Д  Ы
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 б 830 332.9 6 864 419.7 100,5

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 0102 15 531.6 15 531.6 100,0
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 0103 552 395.4 552 395.4 100,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 0104 534 447.2 534 447.2 100,0
Судебная система 0105 911 090.8 911 090,8 100,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов Финансового (Финансово-бюджетного) надзора 0106 435 763.8 435 763.8 100.0
Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 213 390.6 213 390.6 100,0
Резервные Фонды 0111 44 940.7 44 940.7 100.0
Другие общегосударственные вопросы 0113 4 122 772.8 4 156 859.6 100.8

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 188 231.5 188 322Л 100,0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 88 485.3 88 485.3 100,0
Мобилизационная подготовка экономики 0204 99 746.2 99 836.9 100.1

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 1 690 875.1 1 690875,1 100,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская оборона 0309 14 942.3 14 942.3 100.0

Обеспечение пожарной безопасности 0310 1 347 034.0 1 347 034.0 100.0
Миграционная политика 0311 3 700,0 3 700.0 100.0
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 0314 325 198.8 325 198.8 100.0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 35 232 860.1 35 287 854,6 100,2
Общеэкономические вопросы 0401 1 255 486.8 1 255 486.8 100.0
Сельское хозяйство н рыболовство 0405 4 039 290.0 4 094 284.5 101.4
Водное хозяйство 0406 4 727 341.9 4 727 341.9 100.0
Лесное хозяйство 0407 3 083 145,3 3 083 145.3 100.0



3

Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 1144)3 
"Об областном 

бюджете на 2021 год и 
иа плановый период 
2022 н 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Ожидаемая оценка Темп роста/ 
снижения, %

Транспорт 0408 1 750 210.8 1 750 210,8 100.0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 19 125 492,3 19 125 492,3 100,0
Связь и информатика 0410 126 096,7 126 096,7 100.0
Прикладные научные исследования в области национальной экономики 0411 34 251.4 34 251.4 100.0
Другие вопросы в области национальной экономики 0412 1 091 544.9 1 091 544.9 100,0

ЖИЛИШНО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 0500 14 387 377,8 14 944 4873 103,9
Жилищное хозяйство 0501 1 315 666.9 1 995 766,9 151.7
Коммунальное хозяйство 0502 10 888 842.2 10 765 851.7 98.9
Благоустройство 0503 1 834 422.8 1 834 422.8 100.0
Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального 
хозяйства 0504 485.0 485,0 100.0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 347 960,9 347 960,9 100.0

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 1 025 767.5 1 043 420.8 101.7
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод 0602 363 060,0 363 060.0 100.0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 662 707.5 680 360.8 102.7

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 67 951 122,2 69 395 262.8 102.1
Дошкольное образование 0701 19 236 517,9 20 711406,1 107.7
Общее образование 0702 40 987441,4 40 956 693.8 99.9
Дополнительное образование детей 0703 423 021,8 423 021.8 100.0
Среднее профессиональное образование 0704 5 343 376.8 5 343 376,8 100.0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 0705 181 627.3 181 627.3 100.0
Молодежная политика 0707 872 959,2 872 959.2 100.0
Другие вопросы в области образования 0709 906 177,8 906 177.8 100,0

КУЛЬТУРА. КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 248 799,7 3 248 799,7 100,0
Культура 0801 3 100 370.5 3 100 370,5 100.0
Другие вопросы в области к у л ь т у р ы , кинематографии 0804 148 429.2 148 429.2 100,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0900 19 535 340.8 21 675 773.8 111,0
Стационарная медицинская помощь 0901 6 149 357.6 6 312 622,4 102.7
Амбулаторная помощь 0902 3 872 741.1 4 188 653,3 108.2
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 0903 49 574.3 49 574.3 100.0
Скорая медицинская помощь 0904 643 166.3 643 166,3 100.0
Санаторно-оздоровительная помощь 0905 40484,9 40 484,9 100,0
Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности донорской 
крови и ее компонентов 0906 440 892.5 440 892.5 100.0
Другие вопросы в области здравоохранения 0909 8 339 124,1 10 000 380,1 119.9

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 67 971 426.6 68 518 391.0 100,8
Пенсионное обеспечение 1001 3 620 852.1 3 618 852.1 99.9
Социальное обслуживание населения 1002 7 174 332.1 7 175 321.4 100.0
Социальное обеспечение населения 1003 29 989 356.8 29 845 814,1 99.5
Охрана семьи и детства 1004 24 097 252.2 24 682 748,0 102.4
Другие вопросы в области социальной политики 1006 3 089 633.4 3 195 655,4 103.4

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 2 383 923,2 2 383 923,2 100,0
Физическая культура 1101 1 084 114,2 1 084 114.2 100.0
Массовый спорт 1102 1 022 656.5 1 022 656.5 100,0
Спорт высших достижений 1103 212 254,7 212 254.7 100,0
Другие вопросы в области Физической к у л ь т у р ы  и  спорта 1105 64 897,8 64 897,8 100.0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 ПО 682.0 110 682,0 100.0
Периодическая печать и издательства 1202 44 159.0 44 159.0 100.0
Другие вопросы в области средств массовой информации 1204 66 523.0 66 523.0 100.0

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА 1300 65» 162.3 659 162,3 100,0

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 1301 659 162.3 659 162,3 100.0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА 
БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 1400 17 828 186.6 19 287 332,6 108.2

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований 1401 3 406 551.7 3 406 551.7 100,0
Иные дотации 1402 1 953 600,0 2 953 600.0 151.2
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 12 468 034.9 12 927 180,9 103.7

ИТОГО РАСХОДОВ 9600 239 №44 088.3 245 298 707,1 102.6
ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) 7900 -11 621 718.1 -11621 718,1 X

Источники внутреннего Финансирования дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 И  621 718.1 И  621 718,1 X

Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная 
стоимость к о т о р ы х  указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 -2 500 000.0 -2 500 000,0 X

Размещение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 0.0 0.0
Размещение государственных ценных бумаг субъектов Российской 
Федерации, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской

81001 01 00 00 02 0000710 0.0 0.0

Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 800 -2 500 000.0 -2 500 000,0 100.0
Погашение государственных ценных бумаг субъектов Российской 
Ф е д е р а ц и и ,  номинальная стоимость которых указана в валюте Российской

81001 01 00 00 02 0000 810 -2 500 000.0 -2 500 000.0 100,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 13 436 421.7 13 436 421,7 100.0
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 78 651 107,9 78 651 107,9 100.0



4

Показатель КБК

Закон Иркутской 
области от 16.12.2020 

№ 114-03 
"Об областном 

бюджете на 2021 год и 
на плановый период 
2022 н 2023 годов" (в 

ред. от 25.10.2021)

Ожидаемая
оценка*

Темп роста/ 
снижения* %

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 81001 02 00 00 02 0000 710 78 651 107.9 78 651 107.9 100.0
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -65 214 686,2 -65 214 686.2 100,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -65 214 686.2 -65 214 686.2 100,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -704 170.0 -704 170,0 100,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -704 170,0 -704 170.0 100,0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 9 000 000.0 9 000 000,0 100.0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 710 9 000 000.0 9 000 000,0 100,0
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -9 704 170.0 -9 704 170.0 100,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 810 -9 704 170.0 -9 704 170.0 100.0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 1 229 770,0 1229 770.0 100,0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -315 633 174.5 -319 093 570.6 101.1
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -315 633 174.5 -319 093 570.6 101.1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -315 633 174.5 -319 093 570.6 101.1
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федеоаиии 000 01 05 02 01 02 0000 510 -315 633 174.5 -319 093 570.6 101.1
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 316 862 944.5 320 323 340.6 101.1
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 316 862 944.5 320 323 340,6 101.1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 316 862 944.5 320 323 340,6 101.1
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 316 862 944.5 320 323 340,6 101.1
Иные источники внутреннего Финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 159 696.4 159 696.4 100,0
Акции и иные формы участия в капитале* находящиеся в 
государственной и муниципальной собственности 000 0106 0100 00 0000 000 46 332.0 46 332,0 100.0
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся 
в государственной и муниципальной собственности 000 01 06 01 00 00 0000 630 46 332.0 46 332.0 100,0
Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся 
в собственности субъектов Российской Федерации 813 01 06 01 00 02 0000 630 46 332.0 46 332.0 100.0
Бюджетные кредиты* предоставленные внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 113 364.4 113 364,4 100,0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 513 364.4 513 364,4 100.0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 01 00 0000 600 2,1 2.1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 06 05 01 02 0000 640 2.1 2.1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 06 05 01 02 0000 640 2.1 2.1
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 513 362.3 513 362.3 100.0
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 513 362.3 513 362.3 100.0
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской 
Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -400 000.0 -400 000.0 100.0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -400 000.0 -400 000.0 100,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 540 -400 000.0 -400 000.0 100,0

*С учетом дополнительно поступивших (выделенных) целевых средств, по состоянию на 01.12.2021г.

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова

Исп. Авдеева Т.А., (3952) 25-63-39



М Е Т О Д И К А  Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Я

из областного  бю дж ета субсидий м естны м  бю дж етам  в целях  
соф и н ан си рован и я  расходны х о б язател ьств  м у н и ц и п ал ьн ы х  образован и й  

И р к у тск о й  области  на соф и н ан си рован и е  к а п и т а л ь н ы х  влож ен ий  в 
о б ъ екты  м у н и ц и п альн ой  собственности , которы е о сущ ествляю тся  из 

м естн ы х  бю дж етов, в целях  реал и зац и и  м ероп ри яти й  по строи тел ьству , 
рекон струкц и и  о б р азо в ател ьн ы х  о р ган и зац и й  *

Размер субсидий ( ^  ) в целях софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из 
местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций для предоставления муниципальному 
образованию Иркутской области рассчитывается по следующей формуле:

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования

Иркутской области ( ^  ) определяется по следующей формуле:

Q r F + Q i + a

где:
г
г  - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;

^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ( ^  ), 
определяется по следующей формуле:

а
-от/100% )

X(1 +
1 - а: / ю о%

£/100%
х к / \ 00%

т / 100%



т - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета р2 ), определяется по следующей формуле:

F *  (1 -  m /100% ) 
m /100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального 
бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области

Р ) определяется по следующей формуле:

Q  =  P  х к

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования 

Иркутской области р ).
При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет

$
средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

5r =  Q-o х (1 0 0 % - к )

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия (Qhm), 
осуществляется по следующей формуле:



где:

Рнм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами), руб.;

V h m  - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, руб.

Распределение субсидии между муниципальными образованиями Иркутской 
области осуществляется на основании принятого министерством строительства 
Иркутской области решения о предоставлении субсидии в соответствии с Рейтингом 
муниципальных образований Иркутской области, на территории которых в 
соответствующем году планируется реализация мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций, в том числе выполнению проектных и 
изыскательских работ, утвержденным правовым актом министерства образования 
Иркутской области, сформированного в соответствии с Положением о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции образовательных организаций, утвержденного 
Постановлением Правительства Иркутской области от
11 мая 2016 года № 265-пп.

В случае, если размер субсидии муниципальному образованию, объект 
которого занял первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных 
на эти цели в областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств 
предоставляются муниципальному образованию, объект которого занял 
последующее место в Рейтинге.

ВЗД заместителя министра строительства 
Иркутской области А.А. Емелюков

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 11.05.2016 № 265-пп 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляется из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций»



Р А С Ч Е Т  Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Я  С У Б С И Д И Й  НА С О Ф И Н А Н С И Р О В А Н И Е  К А П И Т А Л Ь Н Ы Х  В Л О Ж Е Н И Й  В О Б Ъ Е К Т Ы  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  С О Б С Т В Е Н Н О С Т И , К О Т О Р Ы Е  О С У Щ Е С Т В Л Я Ю Т С Я  ИЗ М Е С Т Н Ы Х  Б Ю Д Ж Е Т О В , В Ц Е Л Я Х  

Р Е А Л И ЗА Ц И И  М Е Р О П Р И Я Т И Й  П О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В У , Р Е К О Н С Т Р У К Ц И И  О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н Ы Х  О Р Г А Н И ЗА Ц И Й  НА 2021
ГО Д

тыс, рублей

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование объекта

Стоимость реализации 
мероприятия, приведенная в 

текущие цены, в 
соответствии со сводным 

сметным расчетом 
стоимости реализации 

мероприятия, на который 
получено положительное 

заключение о достоверности 
определения сметной 

стоимости реализации 
м ероприятия(Р)

Предельный уровень 
«(финансирования 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствующего 
муниципального 

образования Иркутской 
области, утвержденный 

правовым актом 
Правительства 

Иркутской области (к)

Объем средств 
областного бюджета, 

необходимый для 
обеспечения 

софинансирования 
субсидий или иных 

межбюджетных 
трансфертов из 

федерального бюджета 
(Q2)

1 2 3 4 5 6
Городские округа:

1

город Иркутск

Здание начальной школы 
МБОУ г. Иркутска СОШ с 
углубленным изучением 
отдельных предметов № 14 по 
адресу: г. Иркутск, ул. Карла 
Либкнехта, 131

80 000,0 50 40 000,0

2

Муниципальное образование 
«город Саянск»

Строительство
общеобразовательной школы на 
550 мест с бассейном, по 
адресу: Иркутская область, 
город Саянск, микрорайон 
«Ленинградский»

293 467,5 89 261 186,1

3

Зиминское городское 
муниципальное образование

«Средняя
общеобразовательная школа 
на 352 учащихся в городе 
Зима Иркутской области» 
(Иркутская область, г. Зима, 
ул. Коммунистическая, 54)

220 615,7 92 202 966,4

Муниципальные районы:

Муниципальное образование 
«Нижнеудинский район»

Школа на 520 учащихся в г 
Нижнеудинск 
Нижнеудинского района

175 864,0 88 154 760,3

4

Ольхонское районное 
муниципальное образование

Реконструкция МБДОУ 
«Детский сад «Гномик» 
(капитальный ремонт, новое 
строительство) в Ольхонском 
районе, п. Хужир, 
ул. Обручева, 10

52 631,6 95 50 000,0

5 Муниципальное образование 
«Братский район»

Детский сад на 40 мест в п. 
Шумилово Братского района

40 941,4 91 37 256,7

6

Шелеховский район

Реконструкция МКОУ 
Шелеховского района 
«Большелугская средняя 
общеобразовательная школа 
№ 8», блок № 1, 
расположенная по адресу: 
Иркутская область, 
Шелеховский район, пос 
Большой Луг, ул. 2-я 
Железнодорожная, 17(1 
этап)

68 537,2 89 60 998,1

7

Муниципальное образование 
«Тайшетский район»

Средняя
общеобразовательная школа 
на 520 учащихся, 
расположенная по адресу: 
Иркутская область. 
Тайшетский район, г. 
Бирюсинск, ул. Дружбы, 18Б

334 325,3 87 290 863,0



8 Детское образовательное 
учреждение школа-сад по 
адресу: Иркутская область, 
Тайшетский район, с. Старый 
Акульшет, ул. Бирюсинская, 
28

44 391,7 87 38 620,8

9

Муниципальное образование 
«Нижнеилимский район»

Строительство 
образовательного комплекса 
(школа на 60 учащихся и 
детский сад на 20 мест) в п. 
Соцгородок
Нижнеилимского района

114 183,2 88 100 481,2

10
Слюдянский муниципальный 
район Иркутской области

Школа на 725 мест в 
микрорайоне
Рудоуправление г. Слюдянка

97 258,8 95 92 395,9

11
Муниципальное образование 
«Баяндаевский район» 
Иркутской области

Школа среднего (полного) 
образования на 725 мест по 
адресу: п. Баяндай, 
Баяндаевского района 
Иркутской области

19 936,8 95 18 940,0

и т о г о 1 542 153,3 1 348 468,5

ВЗД заместителя министра строительства, дорожного хозяйства Иркутской области А.А. Емелюков



МЕТОДИКА

распределени я субсидий на создание доп о лн и тельн ы х  м ест д л я  детей в 
возрасте  от 1,5 до 3 л ет  в о б р азо в ател ьн ы х  орган и зац и ях , осущ ествялю щ их 

образовательную  д еятел ьн о сть  по о б р азо вательн ы м  п р о грам м ам
д ош к ольн ого  образован и я

В части строительства объектов образования * :

Размер субсидий ( ^  ) в целях софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из 
местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций для предоставления муниципальному 
образованию Иркутской области рассчитывается по следующей формуле:

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования

Иркутской области ( ^  ) определяется по следующей формуле:

Q r F + o ^ a

где:
F - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;
а - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 

объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;

^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ), 
определяется по следующей формуле:

а (P - F -
F x  (1 — m /100% ) 

m l  100%
X(1 + 1 -  А /100%  

А /100% ))х£ /100%

где:



т  - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 
обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета р 1 ), определяется по следующей формуле:

F x ( l -m /1 0 0 % )
^  о т /100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального 
бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области

Р ) определяется по следующей формуле:

Q = P * k

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования 

Иркутской области ( ̂  ).
При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет

S
средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

5r = Q.ox (l0 0 %  ~ к )

где:

- годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Расчет размера субсидий для муниципальных образований, получивших 
субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее мероприятия (Qhm), 
осуществляется по следующей формуле:

о  = Р  - V  - S
~-Н М  нм нм нм

где:

Рнм - стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами), руб.;



Vhm - суммарный размер финансирования реализации не завершенного ранее 
мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, руб.

Распределение субсидии между муниципальными образованиями Иркутской 
области осуществляется на основании принятого министерством строительства 
Иркутской области решения о предоставлении субсидии в соответствии с Рейтингом 
муниципальных образований Иркутской области, на территории которых в 
соответствующем году планируется реализация мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций, в том числе выполнению проектных и 
изыскательских работ, утвержденным правовым актом министерства образования 
Иркутской области, сформированного в соответствии с Положением о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции образовательных организаций, утвержденного 
Постановлением Правительства Иркутской области от
11 мая 2016 года № 265-пп.

В случае, если размер субсидии муниципальному образованию, объект 
которого занял первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных 
на эти цели в областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств 
предоставляются муниципальному образованию, объект которого занял 
последующее место в Рейтинге.

В части приобретения объектов образования ** :

Размер субсидий ( ^  )в целях софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области на приобретение объектов 
недвижимости для реализации образовательных программ дошкольного образования 
и общего образования, в том числе с возможностью использования для реализации 
программ дошкольного образования, для предоставления муниципальному 
образованию Иркутской области рассчитывается по следующей формуле:

1) в случае если софинансирование реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования

Иркутской области ( ^  ) определяется по следующей формуле:

Q = F +  + Q  + Q ,

где:
гр
г  - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, руб.;

^  - размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением 
объема средств областного бюджета, необходимого для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.;



^  - объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета, руб.

Размер субсидий за счет средств областного бюджета, за исключением объема 
средств областного бюджета, необходимого для обеспечения софинансирования

субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета ( р { ), 
определяется по следующей формуле:

(a = \ p - F -
f x ( l - m / 1 0 0 % )  (  1 -АГ/100%
-----1----------------- - x l 1 + -----------------

/я /100%
1 +

*/100% ))х*/100%

где:
т  - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 

обязательства Иркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
Правительством Российской Федерации.

Объем средств областного бюджета, необходимый для обеспечения 
софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета ( ^  ), определяется по следующей формуле:

а
F x (  1 —т / 100%) 

т !  100%

2) в случае отсутствия софинансирования реализации мероприятия i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств федерального 
бюджета, размер субсидий для i-ro муниципального образования Иркутской области

Р  ) определяется по следующей формуле:

Q = P * k

В году предоставления субсидий субсидии предоставляются в размере разницы 
между годовым объемом финансирования реализации мероприятия и годовым 
размером финансирования реализации мероприятия за счет средств местного 

$
бюджета ( г ) в пределах размера субсидий для i-ro муниципального образования 

Иркутской области Р ).
При этом годовой размер финансирования реализации мероприятия за счет

£
средств местного бюджета ( г ) определяется по следующей формуле:

5'г = Ц о х(100%  - к )

где:



^ го - годовой объем финансирования реализации мероприятия за счет средств 
областного бюджета, руб.

Распределение субсидии между муниципальными образованиями Иркутской 
области осуществляется на основании принятого министерством строительства, 
дорожного хозяйства Иркутской области решения о предоставлении субсидии в 
соответствии с Рейтингом муниципальных образований Иркутской области, на 
территории которых в соответствующем году планируется приобретение объектов 
недвижимости для реализации образовательных программ дошкольного образования, 
в том числе с возможностью использования для реализации программ общего 
образования, утвержденным правовым актом министерства образования Иркутской 
области сформированного в соответствии с Положением о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из 
местных бюджетов, на приобретение объектов недвижимости для реализации 
образовательных программ дошкольного образования, в том числе с возможностью 
использования для реализации программ дошкольного образования, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 апреля 2016 года № 216-пп.

В случае, если размер субсидии муниципальному образованию, объект 
которого занял первое место в Рейтинге, меньше объема средств, предусмотренных 
на эти цели в областном бюджете, субсидии в объеме оставшихся средств 
предоставляются муниципальному образованию, объект которого занял 
последующее место в Рейтинге.

ВЗД заместителя министра строительства 
Иркутской области * ** А.А. Емелюков

* Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 11.05.2016 № 265-пп 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляется из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции образовательных организаций»

** Утверждена постановлением Правительства Иркутской области от 13.04.2016 № 216-пп 
«Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, 
которые осуществляются из местных бюджетов, на приобретение объектов недвижимости для 
реализации образовательных программ дошкольного образования и общего образования, в том 
числе с возможностью использования для реализации программ дошкольного образования»



РА СЧЕТ СУБСИДИЙ НА СОЗДАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫ Х М ЕСТ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 1,5 ДО 3 Л Е Т В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ, 
ОСУЩ ЕСТВЛЯЮ Щ ИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ М  ПРОГРАМ М АМ  Д ОШ КОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА 2021

ГОД

тыс, рублей

№
Наименование

муниципального
образования

Наименование объекта

Стоимость реализации 
мероприятия, 

приведенная в текущие 
цены, в соответствии со 

сводным сметным 
расчетом стоимости 

реализации 
мероприятия, на 

который получено 
положительное 
заключение о 
достоверности 

определения сметной 
стоимости реализации 

мероприятия(Р)

Предельный уровень 
софинансирования 

Иркутской области (в 
процентах) объема 

расходного 
обязательства 

соответствующего 
муниципального 

образования 
Иркутской области, 

утвержденный 
правовым актом 
Правительства 

Иркутской области (к)

Размер субсидии из 
федерального бюджета

(F)

Размер субсидии 
из областного 

бюджета

1 2
Г о р о д с к и е  O K D vra:

3 4 5 6 7=(4-6)*5+6

t

Муниципальное образование 
«Ангарский городской 
округ»

Завершение строительства объекта «Детский 
сад», расположенного по адресу: г. Ангарск, 17 
микрорайон, дом 15

12 077,2 84% 11 419,6 11 972,0

2

город Иркутск

Детский сад по адресу: г. Иркутск мкр. Лесной 329 317,5 50% 186 313,9 257 815,7

3 Детский сад в 6 мкр Ново-Ленино, г.Иркутска 454 635,2 50% 5 364,8 230 000,0

4 Детский сад ул. Радищева г.Иркутска 367 933,8 50% 2 066,2 185 000,0

5 Муниципальное образование 
«город Саянск»

МДОУ детский сад комбинированного вида на 
150 мест в микрорайоне Мирный, г. Саянск 198 022,5 89% 189 166,4 197 048,3

6 Муниципальное образование 
- «город Тулун» Детский сад г Тулуне 222 285,9 92% 6 212,6 205 000,0

М у н и ц и п а л ь н ы е  р а й о н ы :

7 Муниципальное образование 
«Тайшетский район»

Детское дошкольное учреждение на 120 мест, 
расположенное по адресу: Иркутская область. 
Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои 
Космодемьянской, д. 7

181 600,0 87% 146 550,6 177 043,6

8
Иркутское районное 
муниципальное образование 
Иркутской области

Детский сад в мкр. Березовый, р.п Маркова 428 119,6 91% 4 568,2 390 000,0

9
Слюдянский 
муниципальный район 
Иркутской области

Детский сад в г. Слюдянка 361 957,2 91% 7 288,2 330 037,0

10 Муниципальное образование 
«Братский район»

Детский сад на 40 мест в п. Шумилове 
Братского района

35 414,6 91% 4 800,0 32 659,3

и т о г о 2 5 9 1 3 6 3 ,5 5 6 3  7 5 0 ,5 2 0 1 6  5 7 5 ,9

ВЗД заместителя министра строительства Иркутской области А.А. Емелюков



МЕТОДИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
ТРЕТЬЕЙ ЧАСТИ СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

ВЫРАВНИВАНИЕ УРОВНЯ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ 
ПОСЕЛЕНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2021 ГОД

Расчет распределения третьей части субсидий местным бюджетам на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской 
области, входящих в состав муниципального района Иркутской области 
(далее -  субсидия на ВПР), осуществлен на основании данных, представленных:

1) органами местного самоуправления муниципальных образований:
в оценке исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года 

с учетом прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита 
местного бюджета по состоянию на 1 ноября 2021 года по форме, утвержденной 
приказом министерства финансов Иркутской области от 25 сентября 2019 года 
№ 53н-мпр;

в форме федерального статистического наблюдения о численности 
постоянного населения на 1 января 2021 года с корректировкой данных по 
поселениям, по которым муниципальные районы представили подтверждающие 
документы о численности постоянного населения, согласованные с 
территориальными органами управления по вопросам миграции ГУ МВД России по 
Иркутской области;

2) министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области о 
протяженности автомобильных дорог местного значения с учетом видов покрытий 
автомобильных дорог по состоянию на 1 августа 2021 года;

3) в статистической налоговой отчетности по форме № 5-МН «Отчет о 
налоговой базе и структуре начисление по местным налогам» за 2019 и 2020 годы, 
размещенной на официальном сайте Федеральной налоговой службы России.

Расчет осуществляется в разрезе поселений с дальнейшим суммированием 
показателей поселений, входящих в состав соответствующего муниципального 
района, для которых выполняется условие:

(О* + Д; -  Pi + БКГ ) < 0, (1)

где:
О* -  остатки средств на счете i-ro поселения по состоянию 

на 1 января 2021 года по налоговым, неналоговым доходам (без учета акцизов по 
подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской 
Федерации), дотаций на выравнивание и межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность (далее -  остатки), уменьшенных на сумму просроченной 
кредиторской задолженности (без учета просроченной кредиторской задолженности 
по коммунальным услугам), сложившейся по состоянию на 1 января 2021 года 
(в пределах остатков средств на счете муниципального образования по состоянию на 
1 января 2021 года). Для поселений, бюджетная обеспеченность которых ниже 1, 
объем остатков принимается с учетом объема средств, заимствованных поселением 
из дорожного фонда;

Д; -  прогноз объема доходов i-ro поселения, определяемый по формуле (2);



Pj -  прогноз объема расходов i-ro поселения без целевых средств, 
определяемый в соответствии с порядком определения расчетного объема 
расходных обязательств поселений согласно приложению к Методике.

БК-10Г- -  объем средств i-ro поселения для погашения в 2021 году по графику с 
учетом фактического погашения основного долга по бюджетным кредитам, 
полученным из областного бюджета с учетом реструктуризации денежных 
обязательств (задолженности по денежным обязательствам), проводимой в 2020 
году.

2

Объем доходов i-ro поселения на 2021 год (Д;) определяется по формуле:

Д ( = ННД* + Дот-36 + M Blf р + И?нд, (2)

где:
НВД -  прогноз налоговых, неналоговых доходов (без учета акцизов на 

нефтепродукты) i-ro поселения;
Дот°Б -  объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

i-ro поселения, предоставляемой из областного бюджета в соответствующем 
году;

МБТ^Р -  объем межбюджетных трансфертов (дотаций на выравнивание и 
межбюджетных трансфертов на сбалансированность), предоставляемых из 
бюджета муниципального района i-му поселению, в соответствующем году;

И™д -  объем иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий, 
связанных с достижением наилучших результатов по увеличению налоговых и 
неналоговых доходов местных бюджетов, а также с проведением преобразования 
муниципальных образований Иркутской области в форме объединения, 
предоставляемых из областного бюджета i-му поселению в 
соответствующем году.

Право на получение третьей части субсидии на ВПР имеют муниципальные 
районы, для которых выполняется условие:

(О + Д + МБТрез -  Р + БКП0Г ) < 0, (3)

где:
О -  объем остатков средств на счетах поселений, входящих в состав 

соответствующего муниципального района, по состоянию на 1 января 2021 года, 
по налоговым, неналоговым доходам (без учета акцизов по подакцизным 
товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации), 
дотаций на выравнивание и межбюджетных трансфертов на сбалансированность 
(далее -  остатки), уменьшенных на сумму просроченной кредиторской 
задолженности (без учета просроченной кредиторской задолженности по 
коммунальным услугам), сложившейся по состоянию на 1 января 2021 года 
(в пределах остатков средств на счете муниципального образования по состоянию на



1 января 2021 года). Для поселений, бюджетная обеспеченность которых ниже 1, 
объем остатков принимается с учетом объема средств, заимствованных поселением 
из дорожного фонда;

Д-прогноз объема доходов поселений, входящих в состав соответствующего 
муниципального района;

МБТрез -  расчетный нераспределенный резерв межбюджетных трансфертов 
(дотаций на выравнивание и межбюджетных трансфертов на сбалансированность), 
предусмотренный бюджетам поселений в бюджете соответствующего 
муниципального района, в 2021 году. Определение нераспределенного резерва 
межбюджетных трансфертов осуществляется как разница между общим объемом 
дотаций, рассчитанным в соответствии с приложением 9 Закона Иркутской области 
от 22 октября 2013 года № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты» и общим объемом дотаций, 
предусмотренным в бюджете муниципального района для поселений, входящих 
в состав района;

Р -  прогноз объема расходов поселений, входящих в состав соответствующего 
муниципального района;

БКП0Г - объем средств поселений, входящих в состав соответствующего 
муниципального района, для погашения в 2021 году по графику с учетом 
фактического погашения основного долга по бюджетным кредитам, полученным 
из областного бюджета, с учетом реструктуризации денежных обязательств 
(задолженности по денежным обязательствам), проводимой в 2020 году.

Объем третьей части субсидии на ВПР (С) на 2021 год определяется по 
формуле:

V -  общий объем третьей части субсидии на ВПР (459 146 тыс. рублей).
При этом в знаменателе суммируются показатели поселений, имеющих право 

на получение субсидии на ВПР.

|0+Д+М БТрез—Р+БКП0Г|
(4)

Министр финансов 
Иркутской области Н.В. Бояринова



П о р я д о к  о п р е д е л е н и я  р а с ч е т н о г о  о б ъ е м а  р а с х о д н ы х  о б я з а т е л ь с т в  п о с е л е н и й  ( P j )

№ строки Наименование группы полномочий Показатель приведения БО РК+СН

7330 Расходы на софинансирование для привлечения средств областного и федерального бюджетов
расходы принимаются в объеме средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, в пределах ожидаемой

оценки исполнения поселений

2201.2 ЭЛЕКТРО-, ТЕПЛО-, ГАЗО- И ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЕ, 
СНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ТОПЛИВОМ

расходы принимаются исходя из объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не менее 
фактических расходов за отчетный год с учетом среднего темпа роста объема средств, запланированных в бюджете 

поселений на текущий год, к фактическим расходам за отчетный год с учетом просроченной кредиторской задолженности 
по коммунальным услугам на начало текущего года в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений;

в случае если бюджетная обеспеченность для городских поселений больше 1, для сельских поселений больше средней 
бюджетной обеспеченности по сельским поселениям, то расходы принимаются исходя из объема средств, 

запланированных в бюджете поселений на текущий год, не менее фактических расходов за отчетный год с учетом среднего 
темпа роста объема средств ожидаемой оценки исполнения поселений к фактическим расходам за отчетный год с учетом 

просроченной кредиторской задолженности по коммунальным услугам на начало текущего года в пределах ожидаемой
оценки поселений

2202.2
ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (в части содержания дорог, строительства, текущего и капитального 
ремонта дорог, приобретения техники, установки дорожных знаков с учетом ожидаемого 
поступления акцизов на нефтепродукты в местный бюджет)

протяженность автомобильных дорог с 
твердым и грунтовым покрытием

учтено учтено

2205.2

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧС, ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА, 
ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ (ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА), ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ЕДДС (без заработной платы с начислениями на нее 
работников, не являющихся муниципальными служащими)

2206 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ МО

2207.2 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
расходы принимаются исходя из ооъема средств, запланированных в оюджете поселении на текущий год, не менее 
фактических расходов за отчетный год с учетом среднего темпа роста объема средств, запланированных в бюджете

2214.2 БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ (без заработной платы с начислениями на нее)
поселений на текущий год, к фактическим расходам за отчетный год в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений

2215.2 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ (без заработной платы с 
начислениями на нее)

2420.3 ПЕРЕДАЧА ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ БЮДЖЕТУ ДРУГОГО УРОВНЯ ПО СОГЛАШЕНИЯМ ( в 
части иных полномочий, осуществляемых за счет собственных средств)

2203.2 ОБЕСПЕЧЕНИЕ МАЛОИМУЩИХ ГРАЖДАН ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, ПЕРЕСЕЛЕНИЕ 
ГРАЖДАН, ОРГАНИЗАЦИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

расходы принимаются исходя из фактических расходов за отчетный год, объема средств, запланированных в бюджете 
поселений на текущий год, ожидаемой оценки исполнения поселений;

в случае отсутствия фактических расходов за отчетный год, расходы принимаются на уровне объема средств, 
запланированных в бюджете поселений на текущий год, в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений

расходы принимаются на уровне фактических расходов за отчетный год;

2217.2 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (без заработной платы с начислениями на нее)
в случае если бюджетная обеспеченность для городских поселений больше средней бюджетной обеспеченности по 

городским поселениям, для сельских поселений больше средней бюджетной обеспеченности по сельским поселениям, то 
расходы принимаются на уровне фактических расходов за отчетный год в пределах ожидаемой оценки исполнения

поселений

2218.2
СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ МАССОВОГО ОТДЫХА ЖИТЕЛЕЙ МО, СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ 
ЗАХОРОНЕНИЯ, ЗАЩИТА ЛЕСОВ, РАЗМЕЩЕНИЕ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, 
ПРИСВОЕНИЕ АДРЕСОВ

расходы принимаются исходя из фактических расходов за отчетный год, объема средств, запланированных в бюджете 
поселений на текущий год, ожидаемой оценки исполнения поселений



№ строки Наименование группы полномочий Показатель приведения | БО | РК+СН

2219.2 ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СБОРУ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ ТВЕРДЫХ 
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

расходы принимаются исходя из фактических расходов за отчетный год, объема средств, запланированных в бюджете 
поселений на текущий год, ожидаемой оценки исполнения поселений

2220.2
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ, В Т.Ч. В ЧАСТИ РАСХОДОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 
ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (РЕМОНТ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ 
ДОМОВ)

расходы принимаются исходя из объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не менее 
фактических расходов за отчетный год с учетом среднего темпа роста объема средств, запланированных в бюджете 

поселений на текущий год, к фактическим расходам за очетный год в пределах ожидаемой оценки поселений;

в случае если бюджетная обеспеченность поселения больше 1, то расходы принимаются на уровне объема средств, 
запланированных в бюджете поселений на текущий год, в пределах ожидаемой оценки поселений

2221.2 УТВЕРЖДЕНИЕ ГЕНЕРАЛЬНЫХ ПЛАНОВ, ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ, 
ПОСТАНОВКА НА КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ (без заработной платы с начислениями на неё)

расходы принимаются исходя из объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не менее 
фактических расходов за отчетный год с учетом индексации средств в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений

2322 Иные полномочия ОМСУ (без заработной платы с начислениями на неё)
расходы принимаются исходя из кассового исполнения по состоянию на отчетную дату текущего года не менее 

фактических расходов за отчетный год в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений

2410 ПЕРЕДАЧА ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ БЮДЖЕТУ ДРУГОГО УРОВНЯ ПО СОГЛАШЕНИЯМ (в 
части финансового обеспечения деятельности ОМСУ района (поселения))

расходы принимаются исходя из прогноза от кассового исполнения по состоянию на отчетную дату текущего года, 
фактических расходов за отчетный год с учетом индексации средств, ожидаемой оценки исполнения поселений

1.1 коммунальные услуги, приобретение топлива (без горюче-смазочных материалов)

расходы принимаются исходя из объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не менее 
фактических расходов за отчетный год с учетом темпа роста по кассовому исполнению оплаты коммунальных услуг по 

состоянию на отчетную дату текущего года к аналогичному периоду прошлого года в пределах ожидаемой оценки
исполнения поселений;

в случае если темп роста по кассовому исполнению оплаты коммунальных услуг по состоянию на отчетную дату текущего 
года к аналогичному периоду прошлого года меньше среднего темпа роста объема средств ожидаемой оценки исполнения 
поселений к фактическим расходам за очетный год, то расходы принимаются исходя из объема средств, запланированных 

в бюджете поселений на текущий год, не менее фактических расходов за отчетный год с учетом среднего темпа роста 
объема средств ожидаемой оценки исполнения поселений в пределах ожидаемой оценки исполнения поселений

1.2 арендная плата за пользование имуществом
расходы принимаются исходя из объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не менее 

фактических расходов за отчетный год в пределах ожидаемой оценки поселений

1.5 иные расходы (№ 599-пп от 27.11.2014 г.)

расходы принимаются на уровне объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, не менее 
фактических расходов за отчетный год с учетом среднего темпа роста объема средств, запланированных в бюджете 

поселений на текущий год, к фактическим расходам за отчетный год, кассового исполнения по состоянию на отчетную 
дату текущего года в пределах ожидаемой оценки поселений;

в случае если объем средств, запланированный в бюджете поселений, выше ожидаемой оценки исполнения поселений, то 
расходы принимаются исходя из объема средств, запланированных в бюджете поселений, не менее фактических расходов 
за отчетный год с учетом среднего темпа роста объема средств, запланированных в бюджете поселений на текущий год, к

фактическим расходам за отчетный год

7310 заработная плата с начислениями на неё, социальные пособия и компенсации персоналу в денежной 
форме (КОСГУ 211,213,266)

принимается на уровне прогноза от кассового исполнения с учетом просроченной кредиторской задолженности по 
заработной плате с начислениями на неё по состоянию на отчетную дату текущего года не менее объема средств, 

запланированных в бюджете поселений на текущий год



РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
третьей части субсидии местным бюджетам на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав

муниципального района Иркутской области на 2021 год (далее - субсидия на ВПР) 
по оценкам по состоянию на 1 ноября 2021 года

тыс, рублей

№
п/п

Наименование
муниципального

района

Субсидия на 
ВПР в Законе 
об областном 
бюджете на 

2021 год

Численность 
населения на
01.01.2021

РК+СН

Остатки
нецелевые

на
01.01.2021

(О)

Доходы
(Д)

в том числе:

Расчетный 
нераспределенный 
резерв дотаций в 

бюджете района на 
01.11.2021 
(МБТрез)

Расходы
(Р)

Погашение 
основного 
долга по 

кредитам, 
полученным 
из ОБ (план) 

(1БК иог)

Субсидии на 
ВПР на 2021 
год (3 часть)

Субсидии на 
ВПР на 2021 

год

налоговые, 
неналоговые 
доходы (без 
акцизов на 

нефтепродукты) 
(S ННД)

дотации на 
выравнивание 

поселений из ОБ 
в 2021 году

ЕДот06)

дотации на 
выравнивание 

поселений из РБ
в 2021 году

Е М Б Т мр)

Иные МБТ за 
увеличение 

ННД 

( 1 И ™ )

1 2 3 4 5 6 7=8+9+10+11 8 9 10 и 12 13 14 15 16

1 Балаганский р. 33 291,6 8 303 1,6 7617 63 880 17 124 3 154 43 602 0 0 81 348 0 9 850,4 43 142,0
2 Бодайбинский р. 0,0 16 965 2,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 _________ ________ 2 £ .
3 Братский р. 304 816,0 48 918 1,9 -559 421 779 53 668 6317 361 794 0 0 465 778 0 44 558,4 349 374,4
4 Жигаловский р. 45 857,2 8 148 1,8 -233 34 117 5 221 270 28 528 98 1 225 34 532 0 0,0 45 857,2
5 Запаринский р. 183 834,0 27 348 1,6 -1 164 205 705 37 330 4 978 163 397 0 31 588 243 739 -308 7 918,6 191 752,6
6 Зиминский р. 101 615,3 12 315 1,6 695 92 142 11 995 2 169 77 978 0 0 104 065 0 11 2 2 7 ,9 112 843,2
7 Иркутский р. 234 600,4 139 320 1,6 30 904 577 647 330 547 0 244 790 2 310 386 665 031 -310 56 402,7 291 003,1
8 Казачинско-Ленский р. 69 259,2 16 288 2,2 1 055 189 993 99617 488 86 326 3 562 1 340 199 180 -730 7 522,4 76 781,6
9 Катангский р. 1 979,8 3 214 2,5 1 107 34 799 15 175 343 19 265 16 7 37 531 0 1 617,9 3 597,7

10 Качугский р. 95 388,1 16 820 1,8 2 883 118 326 11 296 5 321 101 370 338 156 132 026 0 10 661,6 106 049,7
п Киренский р. 47 610,2 16 934 2,2 5 376 127 217 74 701 0 49 313 3 203 0 135 792 -3 222 6 421,0 54 031,2
12 Куйтунский р. 188 854,1 26 978 1,6 4 109 237 721 46 070 5 355 186 296 0 0 261 003 0 19 173,3 208 027,4
13 Мамско-Чуйский р. 12 164,1 3 596 2,2 -2 816 22 125 2 220 10 995 8 834 76 0 33 004 0 13 694,7 25 858,8
14 Нижнеилимский р. 150 409,5 45 891 2,1 13 255 291 603 76 646 31 408 183 549 0 0 322 446 -273 17 860,7 168 270,2
15 Нижнеудинский р. 204 675,3 60 241 1,6 7 861 452 823 183 235 29 015 233 207 7 366 2 833 501 024 0 37 506,7 242 182,0
16 Ольхонский р. 57 833,2 10 023 1,6 6419 99 799 30 282 291 69 226 0 0 126 907 -63 20 751,7 78 584,9
17 Слюдянский р. 128 210,5 38 995 1.6 1 459 200 781 61 680 8 226 119 905 10 971 2 536 231 711 0 26 934,0 155 144.5
18 Тайшетский р. 115 856,4 70 908 1,6 5 752 165 515 28 043 16 903 119 845 724 0 188 454 0 17 187,6 133 044.0
19 Тулунский р. 183 591,9 23 775 1,6 3 308 224 050 30 969 6 587 186 494 0 0 241 927 0 14 568,6 198 160,5
20 Усольский р. 91 340,9 48 921 1,6 2 719 192 968 60 687 11 022 120018 1 241 0 213 935 -1 248 19 496,5 110 837,4
21 Усть-Илимский р. 69 588,2 14 111 2,1 2 668 73 395 50 819 846 21 655 76 9 666 86 788 0 1 058,6 70 646,8
22 Усть-Кутский р. 0,0 47 138 2,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0
23 Усть-Удинский р. 115 041,6 13 108 1,6 547 127 557 10 058 3 720 113 045 734 0 143 970 0 15 866,5 130 908.1
24 Черемховский р. 102 430,1 27 677 1,6 5 845 147 107 40 940 9017 97 150 0 0 164 111 -188 11 346,5 113 776,6
25 Чунский р. 142 550,6 31 103 1,6 1 707 224 623 76 245 14 473 133 905 0 0 240 725 0 14 394,2 156 944,8
26 Шелеховский р. 39 150,7 68 288 1,6 3 955 312 119 235 984 4 025 72 110 0 5 717 327 872 -3 100 9 180,5 48 331,2
27 Аларский р. 115 831,4 23 040 1.6 -89 125 245 28 462 2 779 93 115 890 0 138 449 -900 14 192,4 130 023.8
28 Баяндаевский р. 74 686,5 10 823 1,6 905 43 483 11 480 485 31 462 57 0 47 978 0 3 589,3 78 275,8
29 Боханский р. 139 148,5 25 075 1,6 -8 191 160 741 24 132 4 719 131 890 0 0 171 704 0 19 154,0 158 302,5
30 Нукутский р. 73 112,4 15 579 1,6 3 079 108 114 26 863 3 265 77 986 0 8 734 124 962 -352 5 386,7 78 499,1
31 Осинский р. 123 211,1 21 648 1,6 1 324 167 779 37 552 4 051 126 176 0 0 187 977 0 18 874,9 142 086,0
32 Эхирит-Булагатский р. 102 796,7 30 335 1,6 816 149 089 40 879 5 515 102 337 358 19 690 172 343 0 2 747,7 105 544,4

ВСЕГО 3 348 735,5 971 826 X 102 313 5 392 242 1 759 918 195 737 3 404 568 32 019 83 880 6 026 311 -10 694 459 146,0 3 807 881,5

Министр финансов Иркутской области Н.В. Бояринова

С.А. Татарникова, 25-62-60



Расчет распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях на 2021 год

тыс, рублей

№ наименование

Утверждено Законом Иркутской области от 16 декабря 
2020 года № 114 - 0 3  "Об областном бюджете на 2021 

год н  на плановый период 2022 н 2023 годов"
Перераспределение С учетом перераспределения

Общий объем 
субвенция

в том числе: Общий объем 
субвенции

в  том числе: Общий объем 
субвенции

в том числе:

на оплату труда
на учебные 

пасходы
на оплату труда на учебные 

пасхолы на оплату труда на учебные 
пасхолы

1 2 3 4 $ б 7 8 9 10 и

1 Муниципальное образование "Ангарский городской округ" 1 604 811.2 1 588 448.2 16 363,0 0.0 1 604 811,2 1 588 448,2 16 363,0

2 Муниципальное образование города Братска 2 202 366,0 2 187 558,0 14 808,0 -13 900,0 -13 900,0 2 188 466,0 2 173 658,0 14 808,0

3 Зиминское городское муниципальное образование 249 250,7 247 203,7 2 047,0 0,0 249 250,7 247 203,7 2 047,0

4 Город Иркутск 3 333 490,1 3 292 043.1 41 447,0 110 025,8 110 025,8 3 443 515,9 3 402 068,9 41 447,0

5 Муниципальное образование "город Саянск" 284 849,1 282 701,1 2 148,0 -5 229,9 -5 229,9 279 619,2 277 471.2 2 148,0

6 Муниципальное образование "город Свирск" 88 748,7 87 942,7 806,0 0,0 88 748,7 87 942,7 806,0

7 Муниципальное образование - "город Тулун" 275 978,9 273 690,9 2 288,0 -12 500,0 -12 500,0 263 478,9 261 190,9 2 288,0

$ Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 626 355,4 620 955,4 5 400,0 11 887,0 11 887,0 638 242,4 632 842.4 5 400,0

9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 925 965,6 921 283,6 4 682,0 0,0 925 965,6 921 283,6 4 682,0

10 Муниципальное образование "город Черемхово" 377 423,0 374 315,0 3 108,0 0.0 377 423,0 374 315,0 3 108,0

11 Муниципальное образование "Аларский район" 155 385,0 154 446,0 939.0 0,0 155 385,0 154 446,0 939,0

12 Муниципальное образование Балаганский район 71 5203 71 118,3 402,0 0,0 71 520,3 71 118,3 402,0

13 Муниципальное образование "Баякдаевский район" 83 794,4 83 186,4 608,0 2 966,0 2 966,0 86 760,4 86 152,4 608,0

14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 197 848,0 196 765,0 1 083,0 0,0 197 848,0 196 765,0 1 083,0

15 Муниципальное образование "Боханский район” 194 792,2 193 466,2 1 326,0 0,0 194 792,2 193 466,2 1 326,0

16 Муниципальное образование "Братский район" 364 758,1 362 577,1 2 181,0 5 500,0 5 500,0 370 258,1 368 077,1 2 181,0

17 Муниципальное образование "Жигаловский район" 115 680,1 115 150,1 530,0 0,0 115 680,1 115 150,1 530,0

18 Муниципальное образование "Заларинский район" 207 132,4 205 582,4 1 550,0 0,0 207 132,4 205 582,4 1 550,0

19 Зиминское районное муниципальное образование 64 679,2 64 179,2 500,0 0,0 64 679,2 64 179,2 500,0

20 Иркутское районное муниципальное образование 610 345,5 604 153,5 6 192,0 -8 000,0 -8 000,0 602 345,5 596 153,5 6 192,0

21 Муниципальное образование Иркутской области "Казачинско-Ленский район" 189 966,0 189 014,0 952,0 0,0 189 966,0 189 014,0 952,0

22 Муниципальное образование "Катангский район" 49 008,4 48 804,4 204,0 7 472,0 7 472,0 56 480,4 56 276,4 204,0

23 Муниципальное образование "Качугский район" 153 949,8 153 118,8 831,0 0,0 153 949,8 153 118,8 831,0

24 Муниципальное образование Киренский район 224 469,7 223 300,7 1 169,0 0,0 224 469.7 223 300,7 1 169,0

25 Муниципальное образование Куйтунский район 212 194,9 210 762,9 1 432,0 0,0 212 194,9 210 762,9 1 432,0

26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 59 253.5 59 101,5 152,0 0.0 59 253,5 59 101,5 152,0

27 Муниципальное образование "Нижнеилимский район” 510 926,8 508 541,8 2 385,0 0.0 510 926,8 508 541,8 2 385,0

28 Муниципальное образование "Нижнеудинский район" 330 033,4 327 138,4 2 895,0 6 617,2 6 617,2 336 650,6 333 755,6 2 895,0

29 Муниципальное образование "Нукугский район" 135 301,1 134 299,1 1 002,0 0,0 135 301,1 134 299,1 1 002,0

30 Ольхонское районное муниципальное образование 62 576,4 62 163,4 413,0 4 300,0 4 300,0 66 876,4 66 463,4 413,0

31 Муниципальное образование "Осинский район” 172 633,4 171 352,4 1 281,0 4 500,0 4 500,0 177 133,4 175 852,4 I 281,0

32 Муниципальное образование Слюдянский район 223 710,7 222 073,7 1 637,0 8 000,0 8 000,0 231 710,7 230 073,7 1 637,0

33 Муниципальное образование 'Тайшетский район" 379 053,0 375 938,0 3 115,0 18 100,0 18 100,0 397 153,0 394 038,0 3 115,0

34 Муниципальное образование "Тулунский район" 185 719,6 184 814,6 905,0 0,0 185 719,6 184 814,6 905,0

35 Усольское районное муниципальное образование 338 405,1 336 010,1 2 395,0 0,0 0,0 338 405,1 336 010,1 2 395,0

36 Муниципальное образование "Усть-Илимский район" 140 380,0 139 767,0 613,0 3 500,0 3 500,0 143 880,0 143 267,0 613,0

37 Усть-Кутское муниципальное образование 481 476,1 478 523,1 2 953,0 0,0 481 476,1 478 523,1 2 953,0

38 Районное муниципальное образование "Усть-Удинский район" 125 830,7 125 151,7 679,0 0.0 125 830,7 125 151,7 679,0

39 Черемховское районное муниципальное образование 248 8403 247 681,2 1 159,0 0,0 248 840,2 247 681,2 1 159,0

40 Чунское районное муниципальное образование 256 448.0 255 159,0 1 289,0 0,0 256 448,0 255 159,0 1 289,0

41 Шелеховский район 444 853,0 440 607,0 4 246,0 7 000,0 7 000,0 451 853,0 447 607,0 4 246,0

42 Муниципальное образование "Эхирит-Булапггский район" 240 087,8 23X356,8 1 731,0 3 500,0 3 500,0 243 587,8 241 856,8 1 731,0
ВСЕГО: 17 200 2913 v f 058 445.5 141 846,0 153 738,1 153 738,1 0,0 17 354 029*6 17 212 183,6 141 846,0

/ у _ _________М А. ПарфеновМинистр образования Иркутской области (ПОДПИЛ̂/ (расшифровка подписи)



Расчет распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования лел ей в муниципальных общеобразовательных организациях на 2021 год

тыс, рублей

№ наименование

Утверждено Законом Иркутской области от 16 
декабря 2020 года № 114 - 0 3  "Об областном 

бюджете на 2021 год н на плановый период 2022 н 
2023 голов"

Перераспределение С учетом перераспределения

Общин объем 
субвенции

в тем числе:
Общий объем 

субвенции

в том числе:
Общин объем 

субвенции

в том числе:

на оплату труда на учебные 
расходы

на оплату 
труда

на учебные 
расходы

на оплату 
труда

на учебные 
расходы

1 4 6 7 8 9 10 и

1 Муниципальное образование "Ангарский городской округ" 1 679 465,4 1 621 855,4 57 610.0 0,0 1 679 465,4 1 621 855,4 57 610,0
2 Муниципальное образование города Братска 1 948 594,3 1 894 222,3 54 372,0 13 900,0 13 900,0 1 962 494,3 1 908 122,3 54 372,0
3 Зиминское городское муниципальное образование 345 322,5 336 036.5 9 286,0 0,0 345 322,5 336 036,5 9 286,0
4 Город Иркутск 4 455 787.8 4 285 273,8 170 514,0 -110 025,8 -110 025,8 4 345 762,0 4 175 248.0 170 514,0
5 Муниципальное образование "город Саянск1' 379 127,0 368 549.0 10 578,0 5 229.9 5 229,9 384 356,9 373 778,9 10 578,0
6 Муниципальное образование "город Свирок" 163 978,5 159 906,5 4 072,0 0,0 163 978,5 159 906,5 4 072.0
7 Муниципальное образование - "город Тулун" 346 252.1 335 104,1 11 148,0 12 500,0 12 500,0 358 752,1 347 604,1 11 148,0
8 Муниципальное образование города Усолье-Сибирское 644 216,2 623 724,2 20 492,0 -11 887,0 -11 887,0 632 329,2 611 837.2 20 492,0
9 Муниципальное образование город Усть-Илимск 808 865,7 789 233,7 19 632,0 0,0 808 865,7 789 233,7 19 632,0
10 Муниципальное образование "город Черемхово" 484 044,0 469 244,0 14 800.0 0.0 484 044,0 469 244,0 14 800.0
11 Муниципальное образование "Аларский район" 410 066.3 404 160,3 5 906,0 0,0 410 066,3 404 160,3 5 906.0
12 Муниципальное образование Балаганский район 194 369,7 191 703,7 2 666,0 0,0 194 369,7 191 703,7 2 666,0
13 Муниципальное образование "Баяндаевский район" 273 772,0 270 244,0 3 528,0 -2 966,0 -2 966,0 270 806,0 267 278,0 3 528.0
14 Муниципальное образование города Бодайбо и района 281 352,9 276 850,9 4 502,0 0,0 281 352,9 276 850,9 4 502,0
15 Муниципальное образование "Боханский район" 517 326,8 509 920,8 7 406,0 0,0 517 326,8 509 920,8 7 406.0
16 Муниципальное образование "Братский район" 853 020,4 841 894,4 И 126,0 -5 500,0 -5 500,0 847 520,4 836 394.4 11 126,0
17 Муниципальное образование "Жигаловский район" 263 796.7 260 794,7 3 002.0 0,0 263 796,7 260 794,7 3 002,0
18 Муниципальное образование "Заларинский район" 560 603,7 552 005,7 8 598,0 0 .0 560 603,7 552 005,7 8 598.0
19 Зиминское районное муниципальное образование 270 736,5 267 002,5 3 734.0 0,0 270 736,5 267 002,5 3 734,0
2 0 Иркутское районное муниципальное образование 1 420 378,4 1 384 998,4 35 380,0 8 000,0 8 000,0 1 428 378,4 1 392 998,4 35 380,0
21 Муниципальное образование Иркутской области "Казачинско-Ленский район" 401 175,4 396 011,4 5 164,0 0,0 401 175,4 396 011,4 5 164.0
22 Муниципальное образование "Катангский район" 143 092,7 141 452,7 1 640,0 -7 472,0 -7 472,0 135 620,7 133 980.7 1 640.0
23 Муниципальное образование "Качугский район" 446 556,9 441 474,9 5 082,0 0,0 446 556,9 441 474.9 5 082,0
24 Муниципальное образование Киренский район 370 650,5 365 680,5 4 970,0 0.0 370 650,5 365 680.5 4 970.0
25 Муниципальное образование Куй тунский район 573 225,6 564 135,6 9 090,0 0,0 573 225,6 564 135,6 9 090,0
26 Муниципальное образование Мамско-Чуйского района 108 704,8 106 836,8 1 868,0 0,0 108 704,8 106 836,8 1 868,0
27 Муниципальное образование "Нижнеилимский район" 735 552,9 723 332,9 12 220,0 0,0 735 552,9 723 332,9 12 220,0
28 Муниципальное образование "Ннжнеудинский район" 1 117 504,5 1 100 118,5 17 386,0 -6 617.2 -6617,2 1 110 887,3 1 093 501,3 17 386,0
29 Муниципальное образование 'Нукутский район" 341 681,0 336 307,0 5 374,0 0,0 341 681,0 336 307,0 5 374.0
30 Ольхонское районное муниципальное образование 168 755,0 166 031,0 2 724,0 -4 300,0 -4 300,0 164 455,0 161 731,0 2 724.0
31 Муниципальное образование "Осинский район" 459 035.0 451 555,0 7 480,0 -4 500,0 -4 500,0 454 535,0 447 055,0 7 480,0
32 Муниципальное образование Слюдянский район 451 733,1 441 617.1 10 116,0 -8 000,0 -8 000,0 443 733.1 433 617,1 10 116,0
33 Муниципальное образование 'Тайшетский район" 941 745,9 921 907,9 19 838,0 -18 100,0 -18 100,0 923 645,9 903 807,9 19 838,0
34 Муниципальное образование "Тулунский район" 515 342,3 509 056,3 6 286,0 0.0 515 342,3 509 056,3 6 286,0
35 Усольское районное муниципальное образование 535 294,4 523 500,4 11 794,0 0.0 0.0 535 294,4 523 500,4 11 794,0
36 Муниципальное образование "Усть-Илимский район” 261 194,5 258 016,5 3 178,0 -3 500,0 -3 500,0 257 694.5 254 516.5 3 178,0
37 Усть-Кутское муниципальное образование 838 032.4 823 718,4 14 314,0 0,0 838 032,4 823 718,4 14 314,0
38 Районное муниципальное образование "Усть-Удинский район" 314 427.4 310 103,4 4 324,0 0,0 314 427,4 310 103,4 4 324,0
39 Черемховское районное муниципальное образование 554 694.6 546 154,6 8 540,0 0,0 554 694.6 546 154,6 8 540,0
40 Чунское районное муниципальное образование 524 545,8 515 863,8 8 682.0 0,0 524 545,8 515 863,8 8 682,0
41 Шелеховский район 622 693,2 603 Ц 3 ,2 19 310,0 -7 000,0 -7 000,0 615 693.2 596 383,2 19 310,0
42 Муниципальное образование "Эхирит-Булагатский район" 722 191,3 7 ^ 6 5 , 3 10 926,0 -3 500,0 -3 500,0 718 691.3 707 765,3 10 926,0

ВСЕГО: 27 448 906.1 J<i 800 248.1 648 658.0 -153 738.1 -153 738,1 0.0 27 295 168.0 26 646 510.0 648 658.0

Министр образования Иркутской области М.А. Парфенов
(подл Л * ) (расшифровка подписи)



МИНИСТЕРСТВО ю стиции
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
VIIPAВЛЕНИН MIIH1 1СТЕР0ТВ.А ЮСТНПНI 

РОСПШСКОП ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова \л.. л. 6, Иркутск. 664011 
тел. (3952) 2ъ0-*7О. e-mail: rueSacminjust.ru

Н а  .V" : ОТ

Председателю 
Законодательного Собрания 

И ркуте ко й обл аст1 \

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона 

Иркутской области К» ПЗ-954 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области №  ПЗ-954 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 16.12.2020 Ки 114-03 «Об областном бюджете на 2021 год и на 
титановый период 2022 и 2023 годов».

Предмет правового регулирования Проекта согласно статье 73 
Конституции Российской Федерации - отношения, регулирующие 
поступление и расходование денежных средств бюджета субъекта 
Российской Федерации - относится к сфере ведения субъектов Российской 
Федерации.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации. Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. Федерального закона от 06.10.1999 №  184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государствен нон власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 М? 1 70-ФЗ).

Г
Арание

листах
/А  А/ .
- - u  'QJj3 -Q



Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
с ош ветствуюшпх общественных отношений. Вне пределов ведения 
Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации республики, края, области, города 
федерального значения, автономная область и автономные округа 
осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие 
законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно пункту 4 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации органы государствен ной власти субъектов Российской 
Федерации принимают нормативные правовые акты, регулирующие 
бюджетные правоотношения, в пределах своей компетенции в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Утверждение и исполнение бюджетов субъектов Российской Федерации 
относятся к ведению субъектов Российской Федерации в области 
регулирования бюджетных отношений (статья 8 Бюджетного кодекса 
Р о с с и й с к о й Ф  е д е рации).

Полномочия, осу ществл я ем ые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов 
Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации (пункт 1 статьи 26.1 Федерального 
закона «Об общих принципах организации закон одательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии с пунктом 3 статьи 26.13 Федерального закона 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», формирование, утверждение, исполнение бюджета субъекта 
Российской Федерации и контроль за его исполнением осуществляются 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации 
самостоятельно с соблюдением требований, установленных указанным 
Федеральным законом и Бюджетным кодексом Российской Федерации, а 
также принятыми в соответствии с ними законами субъекта Российской 
Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительн ых) и исиол нител ьн ых органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
за кон одате л ьн ы й (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодател ьное



регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений

М.В. Николаев

i l i l .  Ледников;;
8(5v-2) 200-8'Т). 260-vSO



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р а н и е  
И & х у т ^ о  ?. п  а  с  т  -и

П редседателю  
Законодательного Собрания 

И ркутской области

А.В. Ведерникову

"7" декабря 2021 г. № 01/20-1927

На № ___________от " " _____________ 2021 г.

Г  л
О направлении заклю чения КСП
Иркутской области от 07.12.2021 
№  01/76-Э

У важаемый А лександр В икторович!

В соответствии со статьей 7 Закона И ркутской области «О Контрольно-счетной 

палате Иркутской области» направляем Вам заклю чение КС П  И ркутской области от 

07.12.2021 №  01/76-Э по результатам  экспертизы  проекта закона И ркутской области «О 

внесении изменений в Закон И ркутской области «Об областном бю джете на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов» (ПЗ-954).

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Председатель

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 24802575E6332B9B6A32C446056BFD1672B8255A
Владелец Морохоевя Ирина Петровна
Действителен: с 15.12.2020 по 15.03.2022

И.П. М орохоева

Законодательное Собрание! 
Иркутсвой^лас™

В х .  № ___________0 6 /

— —л и с т а х ,  и.чд е х ^ А - э  ( 1

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ № 01/76-Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов» (ПЗ-954)

«07» декабря 2021 г. г. Иркутск

Заключение КСП Иркутской области по результатам экспертизы проекта 
закона Иркутской области « О  внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (ПЗ-954) 
(далее - Законопроект) подготовлено на основании поручения Законодательного 
Собрания Иркутской области от 07.12.2021 № 3799.

1. Законопроектом предлагается увеличить доходную часть областного 
бюджета на 2021 год на сумму 3 460 396,1 тыс. р. и утвердить в объеме 
230 882 766,3 тыс. р. за счет увеличение налога на прибыль организаций. 
Предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2021 год в 
сумме 3 460 396,1 тыс. р. С учетом внесенных изменений объем расходов составит 
242 504 484,4 тыс. р. (+ 1,5% к закону о бюджете).

2. Законопроектом предлагается налог на прибыль организаций на 2021 год 
утвердить в объеме 73 493 269,1 тыс. р., между тем по данным ГИИС 
«Электронный бюджет» по состоянию на 02.12.2021 исполнение по налогу 
составило 78 609 116,0 тыс. р., что на 5 115 846,9 тыс. р. больше объема, 
предложенного к утверждению. По иным видам доходов также установлено 
превышение достигнутых плановых показателей на общую сумму 6 058,9 тыс. р., 
что требует корректировки плановых показателей.

3. Расходы областного бюджета на 2021 год увеличиваются по разделам ЖКХ, 
образование, межбюджетные трансферты (таблица).

тыс, р.
Наименование РзПР Закон 95-оз от 

25.10.2021 проект закона Разница %

Общегосударственные вопросы 0100 6 830 332,9 6 830 332,9 0,0 0,0
Национальная оборона 0200 188 231,5 188 231,5 0,0 0,0
Нац.безопасность 0300 1 690 875,1 1 690 875,1 0,0 0,0
Национальная экономика 0400 35 232 860,1 35 232 860,1 0,0 0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 14 387 377,8 15 067 477,8 680 100,0 4,7
Охрана окружающей среды 0600 1 025 767,5 1 025 767,5 0,0 0,0
Образование 0700 67 951 122,2 69 272 272,3 1 321 150,1 1,9
Культура, кинематография 0800 3 248 799,7 3 248 799,7 0,0 0,0
Здравоохранение 0900 19 535 340,8 19 535 340,8 0,0 0,0
Социальная политика 1000 67 971 426,6 67 971 426,6 0,0 0,0
Физическая культура и спорт 1100 2 383 923,2 2 383 923,2 0,0 0,0
Средства массовой информации 1200 110 682,0 110 682,0 0,0 0,0
Обслуживание гос.долга 1300 659 162,3 659 162,3 0,0 0,0
МВТ 1400 17 828 186,6 19 287 332,6 1 459 146,0 8,2
Итого: 239 044 088,3 242 504 484,4 3 460 396,1 1,4



4. Законопроектом предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований 
по разделу ЖКХ на 680 100,0 тыс. р. в рамках мероприятий по обеспечению 
жильем семей, жилые помещения которых были расположены за пределами 
пострадавшей от наводнения, в целях строительства жилых домов в мкр. 
Угольщиков в г. Тулуна (4 этап).

тыс, р.

Наименование КЦСР Закон
2021

Проект
2021 Отклонение

Подпрограмма «Поддержка и модернизация коммунальной и 
инженерной инфраструктуры Иркутской области» 64Л0000000 96 302,60 776402,6 680 100,0

Основное мероприятие «Содействие развитию инфраструктуры 
Иркутской области, имея в виду обеспечение жильем семей, 
жилые помещения которых были расположены за пределами 
пострадавшей от наводнения территории и утрачены в результате 
подъема грунтовых вод, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской 
области, путем строительства для них жилых помещений»

64 Л0100000 96 302,60 776402,6 680 100,0

Строительство объектов государственной собственности 
Иркутской области 64Л0129500 96 302,60 776402,6 680 100,0

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 64 Л0129500 96 302,60 776402,6 680 100,0

Жилищное хозяйство 64Л0129500 96 302,60 776402,6 680 100,0

При внесении изменений в закон о бюджете на 2021 год в октябре 2021 года 
бюджетные ассигнования на данное мероприятие также увеличены на 
50 132,1 тыс. р. или более чем в два раза (с 46 170,5 тыс. р. до 96 302,6 тыс. р.). 
Ассигнования были предусмотрены на те же цели.

Кроме того, при подготовке экспертиза на проект Закона о бюджете на 2022 
год, КСП области отмечала, что вышеуказанные мероприятия не завершены: из 
1207 человек, в отношении которых принято решение о предоставлении жилых 
помещений в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 
17.07.2020 № 594-пп1, по итогам 2021 года ожидается предоставление жилья 600 
чел., в отношении предоставления жилья остальным 607 чел. не определены 
источники финансирования.

Потребность по подпрограмме в муниципальных образованиях (г. Тулун, 
Тулунский район, г. Куйтун, с. Залари, г. Байкальск) по предварительной оценке 
составляла более 2 млрд. р. с учетом роста стоимости строительства жилья в 
будущем.

Согласно Указу Президента РФ от 03.07.2019 № 3 1 6  наводнение на 
территории Иркутской области признано чрезвычайной ситуацией федерального 
характера, Постановлением Правительства РФ от 16.10.2019 №  1327 при утрате 
жилых помещений, которые повреждены в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера федерального масштаба бюджетам 
субъектов Российской Федерации предусмотрено предоставление иных 
межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых

1 «О предоставлении жилых помещений из государственного жилищного фонда Иркутской области отдельным категориям граждан в 
целях развития инфраструктуры Иркутской области». Жилые помещения из государственного жилищного фонда Иркутской области 
предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны непригодными для проживания или располагаются в 
многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу (далее соответственно - жилое помещение, государственный 
жилищный фонд, утрачиваемое жилое помещение), в целях развития инфраструктуры Иркутской области. В 2021 году 
государственный жилищный фонд формируется путем строительства на территории муниципального образования - «город Тулун» 
многоквартирных домов, индивидуальных жилых домов, жилых домов блокированной застройки.

2



являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства РФ, в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти 
субъектов РФ по финансовому обеспечению реализации мер социальной 
поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в 
результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

По информации министерства строительства Иркутской области, бюджетные 
ассигнования предусмотрены за счет средств областного бюджеьа на оплату 
выполненных работ по строительству жилых домов в мкр. Угольщиков в г. Тулуна 
(4 этап).

5. Отмечены отдельные замечания к методикам.
5.1.Согласно методике распределения третьей части субсидий местным 

бюджетам на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 
Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской 
области, на 2021 год (далее -  методика) объем третьей части субсидии на ВПР (С) 
на 2021 год определяется по формуле:

_  |0+Д+М БТрез-Р+В К а<*г-|

_ ЦО+уд+уМБТрез+уР+уБК1,,и'-| Х ’

где V  -  общий объем третьей части субсидии на ВПР (459 146 тыс. р.). При этом в 
знаменателе суммируются показатели поселений, имеющих право на получение 
субсидии на ВПР.

Вместе с тем, в знаменателе осуществлено суммирование всех показателей 
поселений, в том числе расходов. Однако, при определении субсидии на ВПР на 2021 
год (3 часть) в знаменателе следует вычитать расходы Q]P), что также подтверждается 
представленным к экспертизе расчетом распределения субсидии на ВПР (С).

При расчете субсидии на ВПР (С) согласно формуле (4), представленной в 
методике, субсидия на ВПР на 2021 год (3 часть) составит 18 270,0 тыс. р. вместо 
распределяемого объема - 459 146 тыс. р.

Кроме этого, исходя из положений методики, следует, что формулы (3) и (4) 
направлены на определение объема субсидии на ВПР отдельных муниципальных 
районов и их соответствие условию. Таким образом, в формулах (3) и (4) следует 
использовать i - элементы данных ( 0 £, МВТ: , Р£, BKfor ).

С учетом изложенного, рекомендуется скорректировать формулы (3) и (4) в 
методике следующим образом:

(Oi +  Д* +  МБТР -  Рс +  БКГ ) <  0 -  формула (3);
|0 £ +  Д;+МБГ?в -Р.-+БК?0|г1

С; = ---------------- ................. ... г "  X V  — формула (4).E 0i+XAi+ZMinf3-5;Pi+5:Bief“--| т  F 3 w

5.2.Согласно методике распределения из областного бюджета субсидий местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции 
образовательных организаций (постановлением Правительства Иркутской области 
от 11.05.2016 № 265-пп) объем средств областного бюджета, необходимый для

3



обеспечения софинансирования субсидий или иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета (Q2), определяется по следующей формуле:

F x ( l - m / 1 0 0 % )
/я/100%

> где
F - размер субсидий за счет средств федерального бюджета, р.
ш  - предельный уровень софинансирования (в процентах) расходного 

обязательства И ркутской области из федерального бюджета, утвержденный 
П равительством Российской Ф едерации.

При этом, в представленном к экспертизе расчете распределения данной 
субсидии размер Q2 рассчитан по иной формуле, отличной от методики. Так, объем 
субсидии /-муниципальному образованию на 2021 год в расчете определен из 
произведения стоимости реализации мероприятия, приведенной в текущие цены, в 
соответствии со сводным сметным расчетом стоимости реализации мероприятия, на 
который получено положительное заключение о достоверности определения сметной 
стоимости реализации мероприятия (Р) и предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в %) объема расходного обязательства соответствующего МО, 
утвержденного правовым актом Правительства Иркутской области (к), то есть по 
формуле Qi=Pxk.

Расчет по данной формуле согласно методики осуществлен для определения 
размера субсидий для /-муниципального образования (Q0 в случае отсутствия 
софинансирования реализации мероприятия /-муниципального образования за счет 
средств федерального бюджета. В расчете неверно обозначено наименование столбца 6.

6. В Оценке ожидаемого исполнения областного бюджета в 2021 году, в которой 
выявлено что по кбк 2 оз ооооо оо оооо ооо, 2 04 ооооо оо оооо ооо указано одинаковое 
наименование «Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) 
организаций», что не соответствует классификации доходов бюджета.

7. Законопроектом не предусмотрено распределение дотации на под держку мер по 
обеспечению сбалансированности местных бюджетов в сумме 1 000 000,0 тыс. р.

8. Общие параметры областного бюджета соответствуют требованиям 
бюджетного законодательства, предельные размеры дефицита и государственного 
долга соблюдены.

Справочно: по состоянию на 02.12.2021 доходы областного бюджета при плане 
227 422,4 млн. р. исполнены в сумме 217 691,6 млн. р. (95,7% от плана), расходы -  при 
плане 241 346,6 млн. р. исполнены в сумме 208 590,5 млн. р. (86,4%), профицит 
бюджета + 9101,1 млн. р. при плановом показателе «дефицит» - 13 924,3 млн. р.; 
государственный долг - 26 477,2 млн. р., или 16,0% к годовым бюджетным 
назначениям по доходам без учета безвозмездных поступлений.

В целом, Законопроект соответствует действую щ ему законодательству и 
может быть рекомендован для принятия с учетом высказанных предложений.

Председатель И.П. М орохоева

4



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.arnoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

От_08.12.2021 г. № 1583/01-21 
На № 3796 от 07.12.2021 г.

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерн]

Уважаемый Александр Викторе

(нодательное Собрание | 
Иркутснрйа&130ти |

в*- №------ - f 4 — \
- в ^  j J L J A _г-

jl Q j листах, и н д О |

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-954 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов» (далее -  проект закона № ПЗ-954).

По состоянию на 8.12.2021 г. большинством муниципальных 
образований Иркутской области -  членов Ассоциации проект закона № ПЗ- 
954 поддержан.

Вместе с тем имеется ряд отдельных замечаний и предложений органов 
местного самоуправления, в том числе:

1. В связи с перераспределением экономии федеральных средств, 
сложившейся при реализации проекта комплексного развития Заларинского 
района, в рамках государственной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий Российской Федерации», на мероприятия проекта, а 
именно на: капитальный ремонт здания Солерудниковской гимназии, 
капитальный ремонт здания МБДОУ Тагнинский детский сад «Светлячок», 
капитальный ремонт детского сада «Солнышко» и строительство школы в с. 
Бажир, необходимо рассмотреть вопрос о перераспределении (уменьшении) 
средств, выделенных дополнительно из областного бюджета в рамках данного 
проекта в сумме 9684788,01 руб. (областной бюджет: 9103700,00 руб.), в том 
числе:

Капитальный ремонт здания Солерудниковской гимназии: - 2 287 872,52 
руб., в том числе из средств областного бюджета: - 2 150 600,0 руб.

Капитальный ремонт здания МБДОУ Тагнинский детский сад

http://www.arnoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


«Светлячок»: - 3 960 745,0 руб., в том числе из средств областного бюджета: - 
3 723 100,0 руб.

Капитальный ремонт детского сада «Солнышко»: - 3 436 170,49 руб., в 
том числе из средств областного бюджета: - 3 230 000,0 руб.

В связи с вышеизложенным, просим перераспределить (добавить) 
вышеназванные лимиты из областного бюджета на реализацию мероприятий 
проекта Заларинского района 2020 года: строительство домов культуры в с. 
Красное Поле, д. Романенкина и д. Романова, в связи с острой 
необходимостью и недостаточностью средств на приобретение оборудования 
и выполнения дополнительных объемов работ. В том числе на:

Строительство дома культуры в с. Романенкина в размере 3 488 
513,2 рублей, в т.ч. областной бюджет 3 279 202,4 рубля, местный бюджет 209 
310,8 рублей;

Строительство дома культуры в с. Романова в размере 1 462 479,4 
рублей в т.ч. областной бюджет 1 374 730,6 рубля, местный бюджет 87 748,8 
рублей;

Строительство дома культуры в с. Красное Поле в размере 4 733
794.6 рублей в т.ч. областной бюджет 4 449 767,0 рублей, местный бюджет 284
027.6 рублей.

Итого по трем объектам 9 684 787,2 рублей, в т.ч. областной бюджет 9 
103 700,0 рублей, местный бюджет 581 087,2 рублей.

Кроме того, необходимы дополнительные финансовые средства на 
строительство дома культуры в с. Красное поле в сумме 741 572,74 руб., в том 
числе из областного бюджета 697 078,38 руб.

2. Проектом Закона Слюдянскому муниципальному району 
предусмотрено распределение субсидии на создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, на 2021 год - строительства детского 
сада в г. Слюдянка, стоимостью 361 957,2 тыс. рублей. Размер субсидии из 
областного бюджета 330 037 тыс. рублей. Между администрацией 
Слюдянского муниципального района и Акционерным обществом «Проектно­
изыскательская компания» (АО «ПИК») заключен муниципальный контракт 
№ ОК-09/08.2021 от 30.08.2021 г на проектирование объекта капитального 
строительства «Детский сад на 350 мест по адресу: г. Слюдянка, ул. Лёни 
Полуяхтова, 20». Срок исполнения всех работ, включая разработку проектной 
документации, прохождение государственных экспертиз (экологической, 
технической, сметной) сентябрь 2022 года. Установленные законом сроки 
подачи документов, в том числе положительных заключений государственных 
экспертиз, для включения в рейтинг муниципальных образований Иркутской 
области, на территории которых планируется строительство дошкольных 
учреждений - июнь 2022 года.

На основании вышеизложенного, предлагается перенести 
финансирование мероприятия по строительству Детского сада в г. Слюдянка 
с 2021 года на 2023 год ввиду отсутствия возможности своевременной



реализации данного мероприятия.
3. В целях обеспечения сбалансированности местных бюджетов в 

проекте закона № ПЗ-954 предусмотрены дополнительные расходы на 
финансовое обеспечение реализации государственной программы Иркутской 
области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 
2021 год в сумме 1 459 146,0 тыс. рублей, из них на предоставление местным 
бюджетам: дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов в сумме 1 млд. рублей; субсидии на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, на сумму 459 146,0 тыс. рублей.

В представленных к проекту закона № ПЗ-954 отсутствует 
распределение дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов.

В отношении объема дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов и субсидии на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области ряд территорий обратили 
внимание на недостаточность средств на социально-значимые расходы, в том 
числе:

3.1. По Заларинскому району средств субсидии на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района достаточно только для выплаты заработной платы за 
ноябрь 2021 года без аванса декабря 2021 год.

3.2. Бюджету Балаганского района проектом закона № ПЗ-954 
предусмотрено увеличение суммы субсидии на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области (далее - субсидия) на 9 850,4 
тыс.рублей, при этом оценка доходов бюджетов поселений составила 63 880 
тыс.рублей, оценка расходов составила 81 348 тыс.рублей.

Разница между доходами и расходами составляет 17 468 тыс.рублей, с 
учетом суммы субсидии по проекту закона несбалансированность бюджетов 
поселений равна 7 617,6 тыс.рублей (17468- 9850,4).

Согласно представленным оценкам поселений расходы поселений за 
ноябрь - декабрь 2021 года составят 21 793,7 тыс.рублей, в том числе:

оплата труда с начислениями на нее, в том числе авансирование 
декабря 14 505,0 тыс.рублей;

коммунальные расходы 2 215,0 тыс. рублей; 
оплата по судебным искам 5 073,7 тыс.рублей.

У поселений существует также заимствование из средств дорожного фонда в 
сумме 3 303,0 тыс.рублей.

Таким образом, потребность в дополнительных финансовых средствах 
поселений значительно выше суммы субсидии по проекту закона.

3.3. По Мамско-Чуйскому району кредиторская задолженность по 
городским поселениям района по. состоянию на 01.12.2021 года составляет 
всего 15 273,9 тыс. рублей, в том числе:



Мамское городское поселение - 1665,3 тыс. рублей, из них
коммунальные услуги за пустующее жилье - 728,3 тыс. руб.; взносы в фонд 
капитального строительства - 937,0 тыс. руб.

Луговское городское поселение - 8 135,7 тыс. рублей, из них возврат 
займов из дорожного фонда - 517,0 тыс. руб.;

коммунальные услуги за пустующее жилье - 4 992,3 тыс. руб.; 
исполнительный лист за потери э/энергии в сетях - 300,0 тыс. руб.; 

благоустройство территории поселения - 405,0 тыс. руб.; 
на оплату ГСМ и диз.топлива - 135,0 тыс. руб.; 
коммунальные услуги здания администрации - 1 465,4 тыс. руб.; 
за полномочия, переданные району - 321 тыс. руб.
Витимское городское поселение - 5 472,9 тыс. рублей, из них 

коммунальные услуги за пустующее жилье - 847,4 тыс. руб.; коммунальные 
услуги здания администрации - 888,0 тыс. руб. исполнительные листы (6шт.) 
за потери э/энергии в сетях - 3 502,4 тыс. руб.; прочие расходы - 235,1 тыс. руб.

В проекте закона № ПЗ-954 городским поселениям района
дополнительно выделено 13 572,4 тыс. рублей.

3.4. По Тайшетскому району с учетом дополнительной финансовой 
помощи на 2021 год (субсидия на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселений Иркутской области) в сумме 17,2 млн. руб. 
бюджеты поселений остаются несбалансированными. До конца года 
недостаточно средств на социально-значимые расходы в сумме 11,7 млн. руб., 
в том числе:

на выплату заработной платы за декабрь с начислениями на нее в сумме 
7,0 млн. рублей;

на оплату коммунальных услуг и приобретение топлива в сумме 2,1 млн. 
рублей;

на оплату договоров гражданско-правового характера (внештатный 
фонд) в сумме 0,9 млн. рублей;

на восстановление акцизов на нефтепродукты в сумме 1,7 млн. руб. 
Расчет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

(далее - дотация) производится по единой методике в соответствии с 
приложением 9 к Закону Иркутской области от 22.10.2013г. № 74-03 «О 
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты». Большая часть дотации по предварительным расчетам приходится 
на городские поселения (57,8%), преимущественно Тайшетскому городскому 
поселению (32,5%), сельским поселениям (в количестве 21 МО) остается 
42,2%.

Потребность денежных средств, которые не прикрыты ни собственными 
доходами, ни межбюджетными трансфертами бюджета Мамско-Чуйского 
района составляет 33 165,0 тыс. рублей, из них социально-значимые расходы 
- 34 617,9 тыс. рублей, в том числе:

заработная плата с начислениями на нее - 12 560,9 тыс. рублей; 
проезд к месту отдыха и обратно - 1589,0 тыс. рублей; 
коммунальные услуги - 20081,0 тыс. рублей;



доплата за стаж к пенсии муниципальных служащих - 387,0 тыс. рублей.
На возврат займов из дорожного фонда Мамско-Чуйского района 

требуется 4978,0 тыс. рублей.
Кредиторская задолженность муниципальных учреждений района по 

состоянию на 01.12.2021г. составляет 26 933,7 тыс. рублей, в том числе по 
коммунальным услугам - 17 022,7 тыс. рублей.

3.5. По Боханскому району предлагается дополнительно распределить 
субсидию на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 
Иркутской области в сумме 10726,7 тыс. рублей.

4. Проектом закона № ПЗ-954 по Шелеховскому району осуществлено 
перераспределение средств субвенций путем уменьшения бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на обеспечение «общего образования» в 
пользу субвенции, предусмотренной на обеспечение «дошкольного 
образования» в сумме 7 000 тыс. рублей.

Это позволит обеспечить выплату заработной платы сотрудникам 
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного 
образования, за декабрь 2021 года в декабре 2021 года.

Вместе с тем на основании прогнозных расчетов суммы фонда оплаты 
труда за декабрь по итогам 2021 года сложится кредиторская задолженность 
по оплате страховых взносов во внебюджетные фонды в размере 10 115,0 тыс. 
рублей, из них: в общеобразовательных организациях в сумме 2 730 тыс. 
рублей и в дошкольных организациях в сумме 7 385 тыс. рублей.

Наличие кредиторской задолженности в отсутствии доведенных 
лимитов бюджетных обязательств приведет к нарушению пункта 3 статьи 219 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Иркутскому району субвенция на образование не предусмотрена в 
объеме 58023,3 тыс. руб. в том числе на зарплату педагогам за декабрь в 
декабре в сумме 17873, 3 тыс. руб., на выплату налогов по общему 
образованию 27650 тыс. руб. и по дошкольникам налоги - 12.5 млн.

На 1 января 22 года невыплаченная зарплата по педагогам составит 
17873,3 тыс. и по налогам 27650 тыс. руб. по детским садам задолженность по 
налогам составит 12,5 млн. руб.

6. Отмечается также недостаточность средств субсидии на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений по Тулунскому, 
Нукутскому районам.

7. По Нижнеудинскому району недостаточно средств на осуществление 
областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным 
питанием детей -  инвалидов на 2021 год в связи с увеличением количества 
детей, имеющих статус инвалидов.

В целом проект закона одобрен Ассоциацией муниципальных 
образований Иркутской области и рекомендован к принятию на ближайшем 
заседании сессии Законодательного Собрания Иркутской области.

С
Исполнительный директор З.А. Масловская



З а к о н о д а т е л ь н о е  С о б р
H p - v T C ' - c j i  a*rfj;>C7;

N s  П З  
Д ат а - . !

^Законодательное Собрание  
И р ку тс ко й о |п з*

т Ж Ж Ж У .
с т а х ,  и н д е к с

Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ -  954 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ -  954 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», внесенный в 
Законодательное Собрание Иркутской области указом Губернатора 
Иркутской области И.И. Кобзева от 6 декабря 2021 года № 326-уг в 
соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года 
№ 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (далее -  законопроект, 
проект закона).

Документы и материалы, представляемые в силу статьи 27 Закона 
Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе 
Иркутской области» одновременно с проектом закона Иркутской области о 
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете, 
представлены в Законодательное Собрание Иркутской области в полном 
объеме.

Правовую основу для разработки и рассмотрения проекта закона 
составляют Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской 
области, Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О 
бюджетном процессе Иркутской области» и иные федеральные и областные 
нормативные правовые акты.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами законопроекта отсутствуют.

Принятие законопроекта потребует внесения изменений в отдельные 
правовые акты Иркутской области (Постановление Правительства Иркутской 
области от 30 марта 2021 года № 198-пп «О предоставлении дотаций на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в 
2021 году», отдельные государственные программы Иркутской области и др.).

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза законопроекта в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов». Коррупциогенные факторы не выявлены.



Как следует из пояснительной записки к законопроекту разработка 
проекта закона обусловлена необходимостью обеспечения 
сбалансированности местных бюджетов в целях финансового обеспечения 
вопросов местного значения, включая вопросы по своевременному и полному 
обеспечению выплаты заработной платы работникам муниципальных 
учреждений и органов местного самоуправления, а также необходимостью 
исполнения в полном объеме средств федерального бюджета, выделенных 
бюджету Иркутской области на 2021 год на создание дополнительных мест 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в дошкольных образовательных 
организациях, а также необходимостью финансового обеспечения 
первоочередных расходов.

Проектом закона изменяются и предлагаются к утверждению следующие 
основные характеристики областного бюджета на 2021 год: прогнозируемый 
общий объем доходов областного бюджета в сумме 230 882 766,3 тыс. рублей; 
общий объем расходов областного бюджета в сумме 242 504 484,4 тыс. 
рублей; размер дефицита областного бюджета 6,9 % утвержденного общего 
годового объема доходов областного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений.

Одновременно проектом закона предлагается увеличить объем 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2021 год -  на 
2 782 317,6 тыс. рублей и утвердить в сумме 94 589 195,8 тыс. рублей.

Кроме того, корректируются отдельные приложения Закона Иркутской 
области от 16 декабря 2020 года № 114-03 «Об областном бюджете на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Концептуальных правовых замечаний по проекту закона не имеется.
Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 

принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном 
порядке.


